Дело №

79RS0№-88

Уг.

<

адрес>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Биробиджан 19 июня 2024 года

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области 

в составе председательствующего судьи Владимировой Я.О.,

при секретаре Рязановой Е.Ю., 

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора г. Биробиджан Байрамова Х.В., ФИО1, ФИО2, заместителя прокурора г. Биробиджан Айтжановой А.Г.,

подсудимой ФИО5, 

защитника – адвоката Филимонова А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 19.06.2017 Ленинским районным судом г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края по п. «в» ч.2 ст.158, ст.73 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

- 28.03.2018 Центральным районным судом г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края по п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.69, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (приговор от 19.06.2017) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 12.04.2019 освобождена по отбытию срока наказания,

содержащейся под стражей по настоящему делу с 21.07.2023 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее в программе для обмена сообщениями (интернет-мессенджере) «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты>, и ник 

<

данные изъяты>, имея доступ и возможность распоряжения наркотическими средствами, в том числе левометорфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), метадон, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях обретения постоянного источника дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств на территории РФ (в том числе Хабаровского края и ЕАО), и существования на средства, полученные преступным путем, разработало схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

С этой целью неустановленное лицо, пользующееся в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты>, и ником 

<

данные изъяты>, находясь в неустановленном месте, в период не позднее лета 2020 года, используя сеть «Интернет», создало в целях организации централизованного незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе 

<

адрес> и ЕАО, интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>, в виде общей группы (чата) в программе для обмена сообщениями (интернет-мессенджере) «Telegram» сети «Интернет» для продажи бесконтактным способом наркотических средств широкому кругу лиц, торгующий посредством сети «Интернет», а именно путем размещения на территории населенных пунктов РФ, в том числе Хабаровского края и ЕАО, тайников с наркотическими средствами. Лица, из числа участников общей группы (чата) интернет-магазина «

<

данные изъяты>», желающие незаконно приобрести наркотические средства, при получении в общем чате информации о наличии на определенной территории тайников-закладок с наркотическими средствами и их стоимости, должны были посредством сети «Интернет» осуществить в данном интернет-магазине заказ наркотического средства путем интернет-переписки в личном чате с лицом, действующим под именем пользователя 

<

данные изъяты>, и ником 

<

данные изъяты>, либо лицом, на которое им возлагались функции «оператора», указав в своем сообщении (заказе) сведения о необходимом количестве наркотического средства, а затем, получив сообщение о способах возможной оплаты, банковских счетах для перевода денежных средств, осуществить его безналичную оплату путем перевода денег на указанные им банковские счета, находящиеся под контролем лица, действующего в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» под именем пользователя 

<

данные изъяты>, и ником 

<

данные изъяты>. После чего потребителям сообщался адрес (географические координаты и описание с фотоснимком) тайника с наркотическим средством, то есть полные сведения о его точном местонахождении.

Осознавая, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом, организованном её осуществлении, неустановленное следствием лицо, использующее в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты>, и ник 

<

данные изъяты>, не позднее 2020 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, решило создать в целях обеспечения бесперебойной работы созданного им интернет-магазина под наименованием «

<

данные изъяты>», действующего для организации бесконтактной торговли посредством сети «Интернет», в виде общей группы (чата) в программе для обмена сообщениями (интернет-мессенджере) «Telegram» сети «Интернет», организованную преступную группу, с целью совершения многократных незаконных сбытов широкому кругу лиц из числа участников общей группы (чата) данного интернет-магазина, наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, в том числе Хабаровского края и ЕАО и принять на себя руководство этой организованной преступной группой.

Планируя состав организованной преступной группы, неустановленное лицо, использующее в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты>, и ник 

<

данные изъяты>, не позднее 2020 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, выполняя роль организатора преступной группы, с целью систематического обеспечения всех её возможных участников высоким уровнем материального дохода, разработало схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Хабаровского края и ЕАО, распределив между участниками преступные роли и присвоив им условные должности: «оператор», «склад», «курьер», и в тот же период времени разместило в сети «Интернет» объявления о наборе сотрудников в интернет-магазин по продаже наркотических средств, со ссылкой на его контактные данные в программе для обмена сообщениями «Telegram», где можно было узнать условия приема на работу в указанный интернет-магазин. То есть лицу, желающему устроиться на работу в интернет-магазин, необходимо было посредством программы для обмена сообщениями «Telegram», написать сообщение данному неустановленному лицу о желании устроиться на работу, и в ходе интернет-переписки договориться о приеме на работу на указанные условные должности, на оговоренных с ним условиях. 

Лицо, осуществляющее функции «курьера», получив посредством сети «Интернет» от руководителя организованной преступной группы, информацию о местонахождении тайника оборудованного «складом», должно было отыскать указанный тайник и уведомив руководителя организованной преступной группы о его получении, по указанию последнего оборудовать на территории Российской Федерации, в том числе 

<

адрес> и ЕАО, тайники, в которые закладывать полимерные свертки с разовыми дозами наркотических средств, для их последующего незаконного сбыта в обмен на деньги широкому кругу лиц, то есть его потенциальным потребителям, при этом информацию о местонахождении оборудованных «тайников-закладок» с наркотическим средством сообщать руководителю организованной преступной группы, посредством отправления сообщений в программе для обмена сообщениями «Telegram» содержащих адрес (географические координаты и описание с фотоснимком) тайника с наркотическим средством, то есть сведения о его точном местонахождении. В случае получения таким образом от руководителя организованной преступной группы мелкооптовой партии не расфасованного на разовые дозы наркотического средства, по указанию последнего, расфасовать его в отдельные полимерные свертки с разовыми дозами, с указанным руководителем организованной преступной группы весом отдельных свертков, которые по указанию последнего аналогичным образом с соблюдением оговоренных мер конспирации помещать в оборудованные тайники на территории Российской Федерации, в том числе Хабаровского края и ЕАО. Получать от руководителя организованной преступной группы денежные средства в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной преступной группы.

Лицо, осуществляющее функции «склада», по поручению руководителя организованной преступной группы, получив от руководителя организованной группы посредством сети «Интернет» информацию о точном местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, должно было отыскать указанный тайник и уведомив руководителя организованной группы о его получении, по его же указанию сформировать свертки с более мелкими - мелкооптовыми партиями наркотического средства. В случае соответствующего указания руководителя организованной преступной группы, расфасовать полученное наркотическое средство в полимерные свертки на «разовые дозы» и в соответствии с полученными указаниями руководителя организованной группы оборудовать тайники - «склады», в том числе на территории Хабаровского края и ЕАО, с мелкооптовыми партиями наркотических средств для их дальнейшей передачи «курьерам», при этом информацию о точном местонахождении оборудованных тайников - «складов» сообщать руководителю организованной преступной группы посредством отправления сообщений в программе для обмена сообщениями «Telegram», содержащих адрес (географические координаты и описание с фотоснимком) тайника с наркотическим средством, то есть точных сведений о его местонахождении. 

Лицо, осуществляющее функции «оператора», должно было, по поручению руководителя организованной преступной группы, посредством сети «Интернет» обеспечивать беспрерывную работу созданного руководителем организованной преступной группы интернет-магазина по бесконтактной торговле наркотическими средствами в крупном размере, размещать в созданных специализированных группах (чатах) программы для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет», информацию о наличии в различных районах на территории Российской Федерации, в том числе Хабаровского края и ЕАО, тайников-закладок с наркотическими средствами, сведений об их стоимости, количестве, и возможных вариантах оплаты их приобретения, а также рекламную информацию о работе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и общей информации о работе данного интернет-магазина, в том числе акций о лотереях с призами в виде бесплатных сведений о тайниках-закладках с наркотическими средствами в целях привлечения новых участников группы (чата) интернет-магазина. Получать от руководителя организованной преступной группы точную информацию об оборудованных «курьерами» тайниках с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, в том числе Хабаровского края и ЕАО, для последующей её передачи покупателям в обмен на деньги. Осуществлять посредством интернет-переписки непосредственный контакт с покупателями наркотических средств - участниками общей группы (чата) интернет-магазина, которым при достижении соглашения о приобретении последними наркотического средства, передавать сведения о возможных способах оплаты и номерах банковских счетов (привязанных к ним номеров банковских карт) для безналичного перечисления денежных средств. При получении достоверной информации о поступлении на подконтрольные руководителю организованной преступной группы банковские счета денежных средств, в соответствии с договоренностью с покупателями о незаконном приобретении ими наркотиков, передавать им посредством отправления в программе для обмена сообщениями «Telegram» полученную от руководителя организованной преступной группы информацию, содержащую адрес (географические координаты и описание с фотоснимком) тайника с наркотическим средством, то есть осуществлять их непосредственный незаконный сбыт. Разрешать по согласованию с руководителем организованной преступной группы, возникшие спорные вопросы с покупателями наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение организованной группой многократных незаконных сбытов наркотических средств, в том числе в значительном и крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе на территории Хабаровского края и ЕАО, неустановленное лицо, использующее в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, не позднее чем ДД.ММ.ГГГГ, в состав которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ входила ФИО5, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, умышленно, из корыстных побуждений, возложив на себя роль руководителя организованной преступной группы, обеспечивало, координировало и контролировало действия всех участников организованной группы действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», по незаконному сбыту наркотических средств, а именно: «склада», «операторов» и «курьеров», осуществляло общее руководство работой указанного интернет-магазина и принимало непосредственное участие в деятельности организованной и руководимой им преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств. Обеспечивало участников организованной преступной группы наркотическими средствами для их незаконного сбыта. Распределяло полученные от незаконного сбыта наркотических средств преступные доходы организованной группы, часть которых с использованием подконтрольных ему банковских счетов переводило её участникам в качестве оплаты за совершенные в составе организованной группы преступные действия. Организовывало и контролировало систему набора и обучения участников организованной преступной группы вовлекаемых в её состав, лично осуществляло трудоустройство на работу в интернет-магазин, то есть принимало решения о принятии в состав организованной преступной группы её новых участников, обучало их, проводило инструктаж. Контролировало и осуществляло общее руководство действиями «курьеров», поддерживало с ними постоянный контакт посредством отправления сообщений в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет». Получало от «курьеров» информацию о точном местонахождении размещенных ими «тайников - закладок» с наркотическими средствами, осуществляло общее руководство действиями «курьеров» по оборудованию тайников с наркотическими средствами в определенных им для этого районах, в том числе на территории Хабаровского края и ЕАО. Передавало «операторам» полученную от «курьеров» информацию о точном местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, для их незаконного сбыта потребителям. Разрешало путем переписки в программе для обмена сообщениями «Telegram» возникшие спорные вопросы с «курьерами» при поступлении претензий от покупателей. 

Таким образом, неустановленным лицом, использовавшим в программе для обмена сообщениями «Telegram», сети «Интернет», имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, в качестве организатора и руководителя организованной им преступной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в соответствии с разработанным им планом и способом совершения преступления в указанное время была создана иерархическая структура и распределены роли ее участников. 

Для оперативности получения преступного дохода от продажи наркотических средств, управления незаконно полученными денежными средствами и обеспечения личной безопасности участников организованной группы, её руководитель в соответствии с разработанным им планом и способом совершения преступления предусмотрел возможность использования покупателями наркотических средств безналичных способов оплаты за полученные наркотические средства, с использованием приисканных им и находившихся в его непосредственном распоряжении подконтрольных ему банковских счетов, зарегистрированных на имена третьих лиц, на которые от покупателей незаконно поступали и смешивались поступившие в качестве преступного дохода организованной преступной группы денежные средства от продажи наркотиков, для получения возможности свободного распоряжения данными денежными средствами, в том числе для выплаты денежного вознаграждения за осуществленную преступную деятельность всем участникам организованной преступной группы.

Таким образом, все участники организованной преступной группы, в качестве оплаты за работу получали денежные средства от неустановленного лица, использовавшего в программе для обмена сообщениями «Telegram», сети «Интернет», имя пользователя 

<

данные изъяты>, и ник 

<

данные изъяты>, которое в соответствии с разработанным им планом и способом совершения преступления, контролировало банковские счета и распоряжалось денежными средствами, полученными от продажи наркотических средств потребителям. Полученными от руководителя организованной преступной группы, денежными средствами каждый ее участник распоряжался по своему усмотрению. 

Планируя состав организованной преступной группы, неустановленное лицо, пользующееся в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, не позднее лета 2020 года разместило в сети «Интернет» объявления о наборе сотрудников в интернет-магазин по продаже наркотических средств, психотропных веществ, при этом указало свои контактные данные в программе для обмена сообщениями «Telegram», где можно было узнать условия приема в него на работу. Лицу, желающему устроиться на работу в интернет-магазин, необходимо было посредством программы для обмена сообщениями «Telegram», написать сообщение неустановленному лицу, пользующемуся в программе для обмена сообщениями «Telegram», сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, о желании устроиться на работу, и в ходе интернет-переписки договориться с ним о приеме на работу на условные должности на оговоренных условиях.

Так, ФИО5 в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, являясь потребителем наркотических средств, осведомленная о бесконтактных способах незаконного сбыта наркотических средств путем их закладки в тайники, и предоставления в обмен на деньги информации об их точном местонахождении с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществляемых неустановленными лицами в составе интернет-магазинов, в том числе на территории Хабаровского края и ЕАО, ознакомившись в сети «Интернет» с объявлением о наборе сотрудников в интернет-магазин по продаже наркотических средств, психотропных веществ, являясь в качестве покупателя наркотических средств участником группы (чата) интернет-магазина «

<

данные изъяты>», решила «трудоустроиться» в качестве «курьера» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», осуществляющий деятельность по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, через тайники-закладки, в целях обеспечения для себя постоянного доступа к наркотическим средствам и получения от данной деятельности преступного дохода.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут ФИО5, находясь в 

<

адрес>, используя имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник «…», привязанный к абонентскому номеру сим-карты №, через установленную программу для обмена сообщениями «Telegram», являясь в качестве покупателя участником общей группы (чата) интернет магазина «

<

данные изъяты>», осознавая противоправный характер и общественную опасность деятельности указанного интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, желая обеспечить себя преступным доходом от работы в указанном интернет-магазине в качестве «курьера», а также обеспечить себе постоянный доступ к наркотическим средствам, в целях получения возможности их потребления без дополнительной затраты денежных средств, начала интернет-переписку с лицом, пользующимся в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, в целях её «трудоустройства» в качестве «курьера» в указанный интернет-магазин.

При этом ФИО5 достоверно знала о характере и условиях предстоящей преступной деятельности в качестве «курьера» по незаконному сбыту наркотических средств, установленных руководителем преступной группы, действующей под видом интернет - магазина «

<

данные изъяты>», то есть лицом, пользующимся в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, а именно: применяемых мерах конспирации, в целях исключения возможности задержания сотрудниками правоохранительных органов при осуществлении преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств; порядку получения информации и отысканию по переданным ей координатам и описанию тайников-закладок с мелкооптовыми партиями наркотических средств; порядке оборудования тайников с разовыми дозами наркотических средств; необходимыми для использовании в преступной деятельности мобильными приложениями (компьютерными программами), необходимыми для точного описания мест оборудованных тайников с наркотическими средствами и порядку оформления и передачи данной информации руководителю организованной преступной группы; качественных моделях сотовых телефонов имеющих необходимый набор программ и устойчивой интернет-связи для использования в преступной деятельности; наличия банковского счета для возможности незаконного получения денежных средств в качестве оплаты за совершенные в составе организованной группы преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств.

После чего, в период с 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленный руководитель организованной преступной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», пользующийся в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, находясь в неустановленном следствием месте, в ходе интернет-переписки с ФИО5 дал свое согласие на её вступление в состав организованной и руководимой им преступной группы, с выполнением ею преступной роли «курьера», возложив на нее обязанности: действуя в сети «Интернет» от своего лица, посредством находящегося в её пользовании сотового телефона марки «Samsung Galaxy A03» IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, создать новое имя пользователя в программе для обмена сообщениями (интернет-мессенджере) «Telegram», действуя под которым в полном объеме получать в сети «Интернет» информацию от руководителя организованной преступной группы, пользующегося в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, о местонахождении мелкооптовых закладок, помещенных туда неустановленными участниками организованной преступной группы, выполняющими преступную роль «склада», с указанием сведений об их географических координатах и ссылкой с фотоснимком их месторасположения, и исполнять в полном объеме поступившие от руководителя организованной преступной группы указания; передавать руководителю организованной преступной группы, использующему в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, информацию о точном местонахождении и количестве оборудованных ею тайников с наркотическим средством, с указанием их географических координат подробным описанием мест закладок и ссылками на фотоснимки данных мест; получать от неустановленного руководителя организованной преступной группы, пользующегося в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, в качестве оплаты выполненных ФИО5 преступных действий по закладке переданных ей наркотических средств в тайники, денежные средства, путем их перечисления на находящийся в пользовании ФИО5 банковский счет, из расчета денежного вознаграждения от 400 до 500 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

В тот же период с 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленный руководитель организованной преступной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующий в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, в ходе интернет-переписки с ФИО5, действующей под именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником «…», привязанным к абонентскому номеру сим-карты №, в целях соблюдения мер конспирации при выполнении ею преступной роли «курьера» в деятельности организованной преступной группы, дал ей указание на создание в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» нового имени пользователя, для общения с ним в качестве «курьера» с новым аккаунтом. Выполняя указания руководителя организованной преступной группы, ФИО5, в тот же период, находясь на территории г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края, с целью выполнения возложенных на неё обязанностей в качестве «курьера», приобрела сим-карту оператора ПАО МТС, с абонентским номером №, с использованием которой создала в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» новый аккаунт с именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, для исключения её компрометации со стороны лиц, состоящих в общей группе (чате) интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в качестве покупателей наркотических средств.

Таким образом, ФИО5 в период с 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высоким уровнем материального дохода, при указанных обстоятельствах объединилась с другими, неизвестными ей в связи с установленными мерами конспирации, участниками, в состав организованной преступной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», под руководством неустановленного лица, пользующегося в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, в целях многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и получения от данной преступной деятельности стабильного незаконного дохода. 

При этом указанным лицом, пользующимся в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, в качестве руководителя организованной преступной группы, в тот же период на ФИО5 была возложена преступная роль «курьера», как участника и исполнителя планируемых преступлений. То есть, в период с 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ указанное неустановленное лицо, исполняя роль руководителя и организатора преступной группы, с привлечением выполняющих в организованной группе роль «операторов» лиц, пользующихся в сети «Интернет» именами пользователя 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты>, с целью увеличения эффективности преступной деятельности и численности участников преступной группы, увеличения количества незаконно сбываемых наркотических средств, в том числе на территории Хабаровского края и ЕАО, помимо иных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц вовлекло в состав организованной им преступной группы жительницу г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края ФИО5

После чего, ФИО5 в период с 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты>, осуществляла определенную ей в деятельности организованной преступной группы преступную роль «курьера», действуя под управлением руководителя организованной преступной группы, использовавшего в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты>, получала от него посредством сети «Интернет» информацию о точном местонахождении тайников с наркотическими средствами, оборудованного «складом», после отыскания которых уведомляла вышеуказанного руководителя организованной преступной группы об их получении, и по указанию последнего оборудовала тайники в различных районах на территории Хабаровского края и ЕАО, в которые закладывала полученные указанным образом наркотические средства в полимерных свертках, расфасованными как ею самой, так и «складом» на разовые дозы, для последующего их незаконного сбыта широкому кругу лиц, то есть его потребителям в обмен на деньги, в ходе деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>». При этом информацию о точном местонахождении оборудованных тайников-закладок с наркотическим средством ФИО5 сообщала, в соответствии с общим планом и способом совершения преступлений в составе организованной преступной группы, её руководителю, посредством отправления ему сообщений в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет», содержащих адрес (географические координаты и описание с фотоснимком) тайника с наркотическим средством.

Таким образом, в период с 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, пользующееся в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, являясь руководителем организованной группы, сообщая ФИО5 посредством переписки в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» информацию о местонахождении тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств (именуемыми ими в переписке как «БМБ», либо «Мастер клад»), помещенных в них не установленными участниками организованной преступной группы, выполняющими роль «склада», содержащую адрес (географические координаты и описание с фотоснимком) тайника с мелкооптовой партией наркотического средства, обеспечивало регулярные передачи наркотических средств ФИО5, действующей в программе для обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» под именем пользователя 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты>, контролируя дальнейшие её действия по незаконному сбыту наркотических средств в ходе их интернет-переписки.

В свою очередь, ФИО5 после получения в ходе интернет-переписки с руководителем организованной преступной группы, пользующимся в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами, выполняя добровольно принятую на себя в деятельности организованной группы, преступную роль «курьера» умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, получала указанные партии наркотических средств, в том числе расфасованных на партии, состоящие из определенного количества свертков из разовых доз наркотических средств, после чего в соответствии с указаниями лица, пользующегося в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, оборудовала тайники в различных районах на территории Хабаровского края и ЕАО, в которые закладывала полимерные свертки с разовыми дозами наркотических средств для их реализации организованной группой широкому кругу лиц. Информацию о точном местонахождении оборудованных тайников с разовыми дозами наркотических средств ФИО5 сообщала лицу, пользующемуся в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, посредством отправления сообщений в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет», получая от последнего денежное вознаграждение из расчета от 400 до 500 рублей за каждый оборудованный ею тайник с наркотическим средством, в зависимости от еженедельного объема сделанных ею тайников-закладок с наркотическими средствами. 

Организованная преступная группа, действовавшая под руководством неустановленного лица, пользующегося в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в состав которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ входила ФИО5, выполнявшая в ней преступную роль «курьера», представляла высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, которые в целях соблюдения конспирации, в соответствии с разработанным руководителем организованной группы планом и способом совершения преступления не были осведомлены о личности друг друга, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью по совершению многократных однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между её участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведённую ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, постоянной связи между соучастниками посредством сети «Интернет» с использованием условной терминологии через осуществляющего общий контроль за её деятельностью руководителя.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы на протяжении всего периода участия в ней ФИО5 выражалось в том, что способы и методы, совершаемых преступлений оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты преступной деятельности ФИО5, выполнявшей преступную роль «курьера», и иных, не установленных участников организованной группы, неустановленным лицом, пользующимся в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, которое, как организатор и руководитель организованной группы, с учетом собственных материальных интересов, лично устанавливал для потребителей отпускную стоимость наркотического средства. При этом каждый из участников организованной преступной группы, в состав которой помимо ФИО5 также входили неустановленные лица, пользующиеся в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именами пользователя 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с ником – 

<

данные изъяты>, действующие под общим руководством лица, пользующегося в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, осознавал, что выполняя отведенную им преступную роль, они извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной преступной группы, и был лично заинтересован в результатах преступной деятельности организованной преступной группы в виде незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Сплоченность и устойчивость организованной преступной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в состав которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ входила ФИО5, выражалась в постоянном и стабильном осуществлении её преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, тщательном планировании и подготовке совершаемых однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств широкому кругу лиц, в том числе на территории Хабаровского края и ЕАО, на протяжении длительного периода времени в целях получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования организованной преступной группы, при осознании каждым её участником общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней, а также постоянства ее состава.

Техническая оснащенность организованной преступной группы выражалась в наличии и использовании каждым участником индивидуальных электронных коммуникационных устройств связи, обеспечивающих возможность фотосьемки и определения точного местоположения тайников с наркотическими средствами, в том числе их географических координат, а также наличием у каждого участника преступной группы навыков работы с указанными устройствами. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, своевременной отправки сообщений, согласованности действий при сбытах, участники организованной преступной группы использовали устройства связи с постоянным выходом в сеть «Интернет».

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в выработке её участниками комплекса специальных мер в целях предупреждения разоблачения их преступной деятельности. Так, руководитель организованной преступной группы исключил личные контакты её участников как между собой, так и с потребителями наркотических средств (покупателями), предоставляя наркотические средства размещенные в тайниках, в том числе на территории Хабаровского края и ЕАО. В процессе преступной деятельности участники организованной преступной группы общались между собой и с потребителями наркотических средств при помощи сети «Интернет» путем переписки в программе для обмена сообщениями «Telegram», используя вымышленные псевдонимы – ники, исключая возможность установления настоящих анкетных данных. Так, неустановленное лицо, осуществляя роль руководителя организованной преступной группы, выполняя возложенные на себя преступные функции, использовало в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет», имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>. ФИО5, выполняя преступную роль «курьера», принимая участие в деятельности организованной преступной группы, при объединении в её состав использовала имя пользователя 

<

данные изъяты> с ником «…», а при осуществлении дальнейшей преступной деятельности имя пользователя 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты>, лица, выполнявшие в составе организованной группы роли «операторов», использовали в сети «Интернет» имена пользователя 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты>.

Неустановленный руководитель организованной преступной группы, использующий в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, в соответствии с разработанным им планом и способом совершения преступления, реализуя единый со всеми участниками организованной и руководимой им преступной группы умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, совершенный организованной преступной группой, действующей под видом интернет магазина «

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществлял передачу посредством сообщений в сети «Интернет», в программе для обмена сообщениями «Telegram», лицам, выполнявшим в составе организованной группы роли «операторов», в том числе, пользующихся в сети «Интернет» именами пользователя 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты>, полученную им от участников организованной группы, выполнявших преступные роли «курьеров», в том числе от ФИО5, информацию о точном местонахождении разложенных ими тайников с разовыми дозами наркотических средств. После чего указанными лицами, выполнявшими в деятельности организованной преступной группы роль «операторов», а также самим руководителем организованной преступной группы, использующим в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, данная информация о местонахождении тайников с заложенными в них свертками с разовыми дозами наркотических средств предоставлялась в обмен на безналичное перечисление денежных средств на находившиеся в распоряжении руководителя организованной преступной группы банковские счета, покупателями из числа участников общей группы (чата) интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

После получения в свое распоряжение денежных средств, полученных от незаконных многократных сбытов наркотических средств в составе организованной преступной группы, неустановленный руководитель организованной группы, пользующийся в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, распоряжался указанными денежными средствами, в том числе осуществлял оплату преступной деятельности в составе организованной группы ФИО5 и других, неустановленных в ходе предварительного следствия, её участников, которые перечислялись на находящиеся в их распоряжении банковские счета.

Высокая степень организации преступной деятельности, техническая оснащенность и принятые меры конспирации позволили участникам организованной преступной группы в течение длительного периода оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Неоднократно повторяя разработанную неустановленным руководителем организованной преступной группы, пользующимся в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, схему совершения преступлений, ФИО5, действуя совместно с иными, не установленными в ходе предварительного следствия, участниками организованной преступной группы, в том числе выполнявшими в составе организованной группы роли «операторов» лицами, пользующихся в сети «Интернет» именами пользователя 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляла преступную деятельность по незаконным сбытам наркотических средств в составе организованной преступной группы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения её преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, в период с 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь на территории Хабаровского края и ЕАО, используя в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, выполняя в деятельности организованной преступной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», преступные обязанности «курьера», реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в ходе интернет-переписки от неустановленного руководителя организованной преступной группы, пользующегося в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, неоднократно получала, содержащую географические координаты и описание с фотоснимками, информацию о точном местонахождении на территории г. Хабаровска Хабаровского края тайников-закладок, оборудованных неустановленными лицами, выполняющими в организованной группе преступную роль «склада», с мелкооптовыми партиями наркотических средств, в том числе наркотического средства – метадон, а также вещества, содержащего наркотические средства - левометорфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), как расфасованного так и не расфасованными данными лицами на разовые дозы, в том числе:

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 17 минут сообщение о местонахождении тайника с не расфасованным на разовые дозы веществом, содержащим наркотические средства - левометорфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), общим весом не менее 50 грамм; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 49 минут сообщение о местонахождении тайника с не расфасованным на разовые дозы веществом, содержащим наркотические средства - левометорфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), общим весом не менее 50 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 21 минуту сообщение о местонахождении тайника с не расфасованным на разовые дозы веществом, содержащим наркотические средства - левометорфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), общим весом не менее 100 грамм; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 53 минуты сообщение о местонахождении тайника с расфасованным на разовые дозы наркотическим средством - метадон, весом не менее 50 грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 58 минут сообщение о местонахождении тайника с не расфасованным на разовые дозы веществом, содержащим наркотические средства - левометорфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), общим весом не менее 50 грамм.

После получения указанной информации ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы в качестве «курьера», выполняя указания руководителя организованной преступной группы, пользующегося в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, в соответствии с разработанным данным лицом планом и способом совершения преступления и установленными им в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» правилами, в период с 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с поступившей ей при указанных обстоятельствах информацией, отыскивала указанные тайники-закладки с мелкооптовыми партиями наркотических средств на территории г. Хабаровска Хабаровского края, и, сообщив об их получении руководителю организованной преступной группы, по его указанию оборудовала в различных районах Хабаровского края и ЕАО тайники-закладки с разовыми дозами полученных таким образом от руководителя организованной преступной группы наркотических средств, в которые умышленно, с целью их незаконного сбыта в составе организованной преступной группы широкому кругу лиц в обмен на деньги, помещала как расфасованные ею лично по указанию руководителя организованной группы на разовые дозы, так и полученные расфасованными на разовые дозы не установленным участником организованной группы, выполнявшим преступную роль «склада», полимерные свертки с наркотическими средствами.

Затем ФИО5, действуя в качестве «курьера» в составе организованной преступной группы «

<

данные изъяты>», под именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, в ходе интернет-переписки в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет», в указанный период передавала точную информацию о месторасположении указанных тайников с наркотическими средствами руководителю организованной преступной группы, использующему в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, в соответствии с разработанным данным лицом планом и способом совершения преступления, с указанием их географических координат, описанием мест закладок и фотоснимками данных мест, в целях её последующей передачи в обмен на деньги потребителям наркотических средств. Получая от последнего на находившийся в распоряжении ФИО5, открытый в ПАО «Сбербанк» банковский счет № расчетной банковской карты №, открытый на имя ранее ей знакомой Свидетель №1, не осведомленной о её преступном умысле и действиях, денежные средства в качестве денежного вознаграждения за выполненные преступные действия, из расчета от 400 рублей до 500 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством, в зависимости от объема и мест тайников-закладок с наркотическими средствами, и необходимости выезда в другой регион, в том числе передала в ходе интернет-переписки в программе для обмена сообщениями «Telegram» неустановленному руководителю организованной преступной группы, использующему в сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>:

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут информацию о месторасположении оборудованных ею на территории г. Биробиджана ЕАО 39 тайников с закладками полимерных свертков с разовыми дозами наркотического средства, весом от 0,3 до 0,5 грамм, известного ей под общим названием «героин», содержащую их географические координаты и описание с фотоснимками; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту информацию о месторасположении оборудованных ею на территории г. Биробиджана ЕАО 63 тайников с закладками полимерных свертков с разовыми дозами наркотического средства, весом от 0,3 до 0,5 грамм, известного ей под общим названием «героин», содержащую их географические координаты и описание с фотоснимками; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 01 минуты информацию о месторасположении оборудованных ею на территории п. Ванино Хабаровского края 94 тайников с закладками полимерных свертков с разовыми дозами наркотического средства, весом от 0,3 до 0,5 грамм, известного ей под общим названием «героин», содержащую их географические координаты и описание с фотоснимками; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 19 минут до 19 часов 40 минуты информацию о месторасположении оборудованных ею на территории г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края 99 тайников с закладками полимерных свертков с разовыми дозами наркотического средства, весом от 0,3 до 0,5 грамм, известного ей под общим названием «героин», содержащую их географические координаты и описание с фотоснимками; 

- в период с 12 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ информацию о месторасположении оборудованных ею на территории г. Амурск Хабаровского края 107 тайников с закладками полимерных свертков с разовыми дозами наркотического средства, весом от 0,3 до 0,5 грамм, известного ей под общим названием «героин», содержащую их географические координаты и описание с фотоснимками. 

За выполнение указанной преступной деятельности в качестве «курьера» организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ФИО5 в период с 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ получила от неустановленного руководителя организованной преступной группы, использующего в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, денежные средства в общей сумме не менее 101000 рублей, на находившийся в распоряжении ФИО5 банковский счет № расчетной банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк», которыми она распорядилась по своему усмотрению, в том числе:

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут по времени г. Хабаровска (11 часов 36 минут по времени г. Москва) 51 000 рублей, с находившегося в распоряжении руководителя организованной преступной группы, использующего в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, банковского счета № ПАО «Сбербанк», открытого на имя ФИО3;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 18 минут по времени г. Хабаровска (04 часов 18 минут по времени г. Москва) 50 000 рублей, с банковского счета, находившейся в распоряжении руководителя организованной преступной группы, использующего в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, банковской карты № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4

Кроме того, не установленное лицо, использующее в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, выполняя принятые им на себя функции руководителя организованной преступной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», обеспечивая возможность беспрепятственного исполнения ФИО5 возложенных на неё обязанностей «курьера» в данной организованной группе, осуществлял в качестве оплаты расходов последней на проезд между населенными пунктами на территории Хабаровского края и ЕАО и проживание по месту осуществления ею преступной деятельности, безналичное перечисление денежных средств, в том числе: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 09 минут по времени г. Хабаровска (16 часов 09 минут по времени г. Москва) 5000 рублей, с находившегося в распоряжении руководителя организованной преступной группы, использующего в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, банковского счета № ПАО «Сбербанк», открытого на имя ФИО3;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут по времени г. Хабаровска (06 часов 45 минут по времени г. Москва) 3 000 рублей, с находившегося в распоряжении руководителя организованной преступной группы, использующего в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, банковского счета № ПАО «Сбербанк», открытого на имя ФИО3

В период с 06 часов 53 минут по 06 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь на территории г. Хабаровска Хабаровского края, действуя в составе организованной преступной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», под руководством неустановленного лица, пользующегося в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, реализуя совместный с другими участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и получение от данной преступной деятельности преступного дохода, получила от вышеуказанного руководителя данной организованной группы информацию о местонахождении двух тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, оборудованных неустановленным участником организованной группы, выполнявшим преступную роль «склада», а именно тайника, расположенного 

<

адрес>, в районе точки с координатами: N 

<

данные изъяты>/, со свертком, содержащим расфасованное на разовые дозы в полимерные свертки весом от 0,3 грамм до 0,5 грамм в каждом, наркотическое средство - метадон, известное ей под общим наименованием «Мёд», общим весом не менее 20,147 грамм, а также тайника, расположенного 

<

адрес>, в районе точки с координатами: N 

<

данные изъяты>/ со свертком, содержащим не расфасованное на разовые дозы, известное ей под общим названием «героин», вещество, содержащее наркотические средства – левометорфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), весом не менее 40,720 грамм. 

Далее, ФИО5, выполняя возложенную на неё преступную роль «курьера», действуя в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, пользующегося в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, в соответствии с полученной от данного лица информацией с описанием, географическими координатами и фотоснимком, в целях отыскания двух вышеуказанных тайников с наркотическими средствами, в целях их дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы широкому кругу лиц, в период времени с 06 часов 58 минут до 08 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыла на указанные участки местности, где в соответствии с полученной при указанных обстоятельствах от руководителя организованной преступной группы информацией, отыскала оборудованные не установленными участниками организованной преступной группы, выполняющими роль «склада», два тайника, из которых в тот же период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, извлекла:

- полимерный сверток с находящимися в нем 50 полимерными свертками с расфасованными неустановленным участником организованной преступной группы наркотическим средством в крупном размере - метадон, известным ей под общим наименованием «Мёд», по 0,5 грамм в каждом свертке, общим весом не менее 20,147 грамм;

- полимерный сверток, содержащий не расфасованное на разовые дозы вещество, содержащее наркотические средства в крупном размере - левометорфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), известный ей под общим наименованием «героин», общим весом не менее 40,720 грамм, то есть действуя в составе организованной преступной группы, незаконно получила в указанный период времени от руководителя организованной преступной группы данные наркотические средства в целях их дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы.

После чего, ФИО5, продолжая реализацию своего единого с другими участниками организованной группы преступного умысла, направленного на совершение многократных незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе на территории Хабаровского края и ЕАО, незаконно храня данные наркотические средства при себе в целях их последующего незаконного сбыта организованной группой, в период с 08 часов 03 минут до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах доставила указанные полимерные свертки с наркотическими средствами на территорию г. Биробиджана ЕАО.

Затем, продолжая свои преступные действия, ФИО5 в период с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении комнаты № гостиницы «Бира мини», расположенной по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, действуя в соответствии с поступившими ей в ходе интернет-переписки указаниями руководителя организованной преступной группы, пользующегося в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, при помощи электронных весов, изоляционной ленты разных цветов, полимерных пакетов «зип-лок», произвела расфасовку наркотического средства из переданного ей при указанных выше обстоятельствах полимерного свертка, содержащего не расфасованное на разовые дозы вещество, содержащее наркотические средства - левометорфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), известным ей под общим наименованием «Героин», общим весом не менее 40,720 грамм, в отдельные полимерные свертки общим количеством не менее 100 штук, с разовыми дозами данных наркотических средств, весом от 0,3 грамм до 0,5 грамм в каждом. 

После чего, ФИО5 в период с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений в составе организованной группы, продолжая незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта в вышеуказанной комнате № гостиницы «Бира мини» по указанному выше адресу, полученных ею при указанных обстоятельствах от руководителя организованной преступной группы, пользующегося в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, наркотических средств в крупном размере, незаконно храня при себе часть указанных наркотических средств, расфасованных в полимерные свертки с разовыми дозами, действуя в соответствии с указаниями, полученными ею в ходе интернет-переписки от руководителя организованной группы, оборудовала на территории г. Биробиджана ЕАО не менее 10 тайников-закладок, в которые поместила свертки с разовыми дозами наркотических средств для их непосредственного сбыта в обмен на деньги потребителям, в том числе: 

- находясь на участке местности в окрестностях 

<

адрес>, оборудовала тайник-закладку в грунте, поместив в него один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон, массой 0,38 грамм, что не образует значительный размер;

- находясь на участке местности в окрестностях 

<

адрес>, оборудовала тайник-закладку в грунте, поместив в него один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон, массой 0,49 грамм, что не образует значительный размер;

- находясь на участке местности в окрестностях 

<

адрес>, оборудовала тайник-закладку в грунте, поместив в него один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон, массой 0,41 грамм, что не образует значительный размер;

- находясь на участке местности расположенном в окрестностях 

<

адрес>, оборудовала тайник-закладку в грунте, поместив в него один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон, массой 0,41 грамм, что не образует значительный размер;

- находясь на участке местности расположенном в окрестностях 

<

адрес>, оборудовала тайник-закладку в грунте, поместив в него один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон, массой 0,392 грамм, что не образует значительный размер;

- находясь на участке местности расположенном в окрестностях 

<

адрес>, оборудовала тайник-закладку в грунте, поместив в него один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон, массой 0,487 грамм, что не образует значительный размер;

- находясь на участке местности, расположенном в окрестностях 

<

адрес>, оборудовала тайник-закладку в грунте, поместив в него один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон, массой 0,436 грамм, что не образует значительный размер;

- находясь на участке местности, расположенном в окрестностях 

<

адрес>, оборудовала тайник-закладку в грунте, поместив в него один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – левометорфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), массой 0,373 грамм, что не образует значительный размер;

- находясь на участке местности, расположенном в окрестностях 

<

адрес>, оборудовала тайник-закладку в грунте, поместив в него один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – левометорфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), массой 0,327 грамм, что не образует значительный размер;

- находясь на участке местности, расположенном в окрестностях 

<

адрес>, оборудовала тайник-закладку в грунте, поместив в него один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – левометорфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), массой 0,338 грамм, что не образует значительный размер.

Осуществив в соответствии с планом и способом совершения преступления, разработанным неустановленным руководителем организованной преступной группы, использующим в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, указанные действия, ФИО5, в тот же период, находясь на территории г. Биробиджана ЕАО, с использованием программы для обмена сообщениями (интернет-мессенджера) «Telegram», посредством сети «Интернет», передала вышеуказанному руководителю организованной преступной группы информацию о точном местонахождении оборудованных ею при указанных выше обстоятельствах не менее чем 7 тайников с наркотическим средством - метадон, суммарной массой не менее 3,005 грамм (0,38г.;0,49г.;0,41г.; 0,41г.; 0,392г.; 0,487г.;0,436г.), и не менее чем 3 тайников с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - левометорфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 1,038 грамм (0,373г.; 0,327г.; 0,338г.), с указанием их географических координат, описанием мест закладок и ссылками на фотоснимки данных мест, в целях организации их дальнейшего незаконного сбыта организованной группой путем бесконтактной продажи в обмен на денежные средства широкому кругу потребителей из числа участников общей группы (чата) интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

При указанных обстоятельствах ФИО5, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение многократных незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории г. Биробиджана ЕАО, в составе организованной преступной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», под руководством лица, пользующегося в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, выполнила в составе организованной преступной группы все зависящие от неё действия по передаче указанных наркотических средств приобретателям, то есть совершила в период с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Биробиджана ЕАО незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере – метадон, суммарной массой не менее 3,005 грамм (0,38г; 0,49г.; 0,41г.; 0,41г.; 0,392г.; 0,487г.; 0,436г.), а также вещества, содержащего наркотические средства в значительном размере - левометорфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 1,038 грамм (0,373г.; 0,327г.; 0,338г.), за что должна была получить в последующем от неустановленного вышеуказанного руководителя организованной преступной группы, на банковский счет находившейся в её распоряжении банковской карты денежное вознаграждение в сумме от 400 до 500 рублей за каждый оборудованный ею тайник с наркотическим средством, в зависимости от еженедельного объема сделанных ей тайников-закладок с наркотическими средствами.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут до 21 часов 00 минут вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при участии ФИО5 в ходе проведения осмотров мест происшествия.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часа 00 минут до 12 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия при участии ФИО5 сотрудниками полиции в помещении комнаты № гостиницы «Бира-Мини», расположенной по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты из незаконного оборота, полученные ФИО5 при указанных выше обстоятельствах от вышеуказанного руководителя организованной преступной группы, и незаконно хранимые ею в целях дальнейшего незаконного сбыта, путем помещения в тайники-закладки на территории г. Биробиджана ЕАО, и сообщения информации об их расположении с указанием географических координат и фотоснимков мест закладок руководителю преступной группы:

- 17 полимерных свертков с веществом, суммарной массой 7,009 грамм (0,345г.; 0,380г.; 0,445г.; 0,376г.; 0,316г.; 0,370г.; 0,418г.; 0,396г.; 0,458г.; 0,367г.; 0,458г.; 0,460г.; 0,381г.; 0,445г.; 0,494г.; 0,481г.; 0,419г.); 

- 23 полимерных свертка с веществом, суммарной массой 10,133 грамм (0,463г.; 0,416г.; 0,438г.; 0,430г.; 0,450г.; 0,453г.; 0,440г.; 0,410г.; 0,490г.; 0,400г.; 0,365г.; 0,430г.; 0,457г.; 0,482г.; 0,432г.; 0,422г.; 0,515г.; 0,445г.; 0,442г.; 0,396г.; 0,386г.; 0,556г.; 0,415г.), содержащие в своем составе наркотическое средство в крупном размере – метадон, общей массой всего вещества в 40 полимерных свертках 17,142 грамм;

- 104 полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства в крупном размере - левометорфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), суммарной массой 39,682г. (0,324г.; 0,336г.; 0,294г.; 0,303г.; 0,306г.; 0,329г.; 0,339г.; 0,296г.; 0,296г.; 0,321г.; 0,352г.; 0,357г.; 0,316г.; 0,360г.; 0,317г.; 0,308г.; 0,338г.; 0,323г.; 0,324г.; 0,306г.; 0,310г.; 0,324г.; 0,324г.; 0,339г.; 0,355г.; 0,354г.; 0,339г.; 0,310г.; 0,330г.; 0,343г.; 0,332г.; 0,313г.; 0,311г.; 0,327г.; 0,329г.; 0,338г.; 0,303г.; 0,286г.; 0,343г.; 0,343г.; 0,372г.; 0,339г.; 0,375г.; 0,293г.; 0,309г.; 0,329г.; 0,352г.; 0,310г.; 0,314г.; 0,344г.; 0,334г.; 0,373г.; 0,344г.; 0,335г.; 0,387г.; 0,336г.; 0,361г.; 0,313г.; 0,343г.; 0,330г.; 0,342г.; 0,295г.; 0,319г.; 0,316г.; 0,289г.; 0,304г.; 0,387г.; 0,355г.; 0,334г.; 0,324г.; 0,318г.; 0,301г.; 0,360г.; 0,326г.; 0,308г.; 0,299г.; 0,339г.; 0,353г.; 0,356г.; 0,346г.; 0,308г.; 0,326г.; 0,310г.; 0,291г.; 0,330г.; 0,331г.; 0,330г.; 0,316г.; 0,296г.; 0,334г.; 0,319г.; 0,325г.; 0,338г.; 0,338г.; 0,321г.; 0,285г.; 0,333г.; 0,322г.; 0,324г.; 0,326г.; 0,287г.; 0,313г.; 3,917г.; 2,4г.), в связи с чем ФИО5 не довела до конца свой единый, совместный с неустановленным в ходе предварительного расследования руководителем организованной преступной группы, пользующимся в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, и другими, не установленными в ходе предварительного следствия, участниками организованной преступной группы, в том числе, выполнявшими в составе организованной группы преступную роль «операторов», лицами, пользующимися в сети «Интернет» именами пользователя 

<

данные изъяты>, с ником - 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты>, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца, по независящим от неё обстоятельствам.

Таким образом, ФИО5, реализуя свой единый, совместный с неустановленным в ходе предварительного расследования руководителем организованной преступной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующим в программе для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» имя пользователя 

<

данные изъяты> и ник 

<

данные изъяты>, а также другими, не установленными в ходе предварительного следствия, участниками данной организованной преступной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Биробиджана ЕАО, при указанных выше обстоятельствах, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершила покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство в крупном размере - метадон, суммарной массой 20,147 грамм (0,345г.; 0,380г.; 0,445г.; 0,376г.; 0,316г.; 0,370г.; 0,418г.; 0,396г.; 0,458г.; 0,367г.; 0,458г.; 0,460г.; 0,381г.; 0,445г.; 0,494г.; 0,481г.; 0,419г.; 0,463г.; 0,416г.; 0,438г.; 0,430г.; 0,450г.; 0,453г.; 0,440г.; 0,410г.; 0,490г.; 0,400г.; 0,365г.; 0,430г.; 0,457г.; 0,482г.; 0,432г.; 0,422г.; 0,515г.; 0,445г.; 0,442г.; 0,396г.; 0,386г.; 0,556г.; 0,415г.); (0,38 г.; 0,49г.; 0,41г.; 0,41г.; 0,392г.; 0,487г.; 0,436 г.), и вещества, содержащего в своем составе наркотические средства в крупном размере – левометорфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), суммарной массой 40,720 грамм (0,324г.; 0,336г.; 0,294г.; 0,303г.; 0,306г.; 0,329г.; 0,339г.; 0,296г.; 0,296г.; 0,321г.; 0,352г.; 0,357г.; 0,316г.; 0,360г.; 0,317г.; 0,308г.; 0,338г.; 0,323г.; 0,324г.; 0,306г.; 0,310г.; 0,324г.; 0,324г.; 0,339г.; 0,355г.; 0,354г.; 0,339г.; 0,310г.; 0,330г.; 0,343г.; 0,332г.; 0,313г.; 0,311г.; 0,327г.; 0,329г.; 0,338г.; 0,303г.; 0,286г.; 0,343г.; 0,343г.; 0,372г.; 0,339г.; 0,375г.; 0,293г.; 0,309г.; 0,329г.; 0,352г.; 0,310г.; 0,314г.; 0,344г.; 0,334г.; 0,373г.; 0,344г.; 0,335г.; 0,387г.; 0,336г.; 0,361г.; 0,313г.; 0,343г.; 0,330г.; 0,342г.; 0,295г.; 0,319г.; 0,316г.; 0,289г.; 0,304г.; 0,387г.; 0,355г.; 0,334г.; 0,324г.; 0,318г.; 0,301г.; 0,360г.; 0,326г.; 0,308г.; 0,299г.; 0,339г.; 0,353г.; 0,356г.; 0,346г.; 0,308г.; 0,326г.; 0,310г.; 0,291г.; 0,330г.; 0,331г.; 0,330г.; 0,316г.; 0,296г.; 0,334г.; 0,319г.; 0,325г.; 0,338г.; 0,338г.; 0,321г.; 0,285г.; 0,333г.; 0,322г.; 0,324г.; 0,326г.; 0,287г.; 0,313г.; 3,917г.; 2,4г.), (0,373г.; 0,327г.; 0,338г.). 

В судебном заседании подсудимая ФИО5 свою вину по предъявленному обвинению признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, при этом согласилась с оглашёнными в судебном заседании показаниями, подтвердив их достоверность и правдивость.

Из оглашённых в судебном заседании показаний ФИО5, данные ею на стадии предварительного следствия, в качестве подозреваемой и обвиняемой (№) следует, что примерно 3 года назад начала употреблять наркотик «героин», приобретая его в интернет-магазинах в мессенджере «Telegram». Одним из таких магазинов является чат в мессенджере «Telegram» под названием «

<

данные изъяты>». В июне 2023 года в мессенджере «Telegram» ей написал пользователь под именем 

<

данные изъяты>, который, как ей было известно, является оператором магазина «

<

данные изъяты>», но до этого момента личной переписки с ним не вела. В сообщении было предложение устроиться курьером в данный магазин, и заниматься распространением наркотических средств на указанной оператором территории и в обозначенных количествах, со ссылкой на то, что она является их постоянным клиентом, и хозяин магазина доверяет ей. Условия устройства курьером были такими: она должна была перевести на банковскую карту оператора залог в размере 18000 рублей, по оплате за работу за один «клад» ей полагалось 500 рублей, и бонусом ей позволялось брать наркотик для себя бесплатно. Зарплату она могла получать только при условии, что все закладки с наркотиком будут распроданы. Так как у нее были проблемы с деньгами, и она употребляла наркотики в системе, она согласилась. От пользователя под именем «prizrak» в мессенджере «Telegram» ей поступила задача отправиться в г. Хабаровск, где она должна была поднять «БМБ», весом 50 грамм, состоящим из наркотика «героин», не фасованный, чтобы затем расфасовать его на мелкие клады по 0,5 гр., упаковать и разложить одиночные клады с наркотическими средствами на территории г. Биробиджан или г. Комсомольск-на-Амуре, на её выбор, сделать фотографию с закладкой, отметив координаты её местонахождения и отправить данные оператору. Приобретя весы, пакетики «зип-лок», изоленту, поехала в г. Хабаровск, где подобрав «БМБ» по указанным координатам оператора в 

<

адрес>, где сняла по приезду квартиру, которую оплатил оператор. «БМБ» был представлен в виде свёртка, завернутого в изоленту желтого цвета, а внутри было порошкообразное вещество желтоватого оттенка. Она расфасовала наркотик на одиночные клады по 0,5 гр., в количестве 100 штук. 95 штук должна была разложить по городу, а 5 штук оператор сказал оставить себе для личного употребления. Выполнив задание, получила на свою банковскую карту зарплату в размере 50000 рублей. На следующий день получила аналогичное задание, и выполнила его по той же схеме, получив 50000 рублей. В третий раз, так же в июле 2023 года, получила аналогичное задание, однако вес наркотика в «БМБ» составлял уже 100 гр., то есть и закладок она должна была положить уже 200 шт. Данное задание по той же схеме она выполнила, однако зарплату за него так и не получила. В четвертый раз, 14 июля, ей поступило задание, и она подняла в г. Хабаровске «БМБ» весом 50 гр., но в этот раз решила отправиться в г. Биробиджан. Прибыв в г. Биробиджан, поселилась в гостинице «Бира мини» по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала одиночные закладки по 0,5 гр., в количестве 100 шт. 95 штук разложила по городу, а 5 оставила себе, затем вернулась в г. Комсомольск-на-Амуре. За работу ей на карту пришла зарплата в размере 50000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей снова поступило задание, в этот раз «БМБ» было 2 штуки, в одном находился наркотик «героин», а в другом «метадон», общий вес «БМБ» составил 100 грамм, однако сверток с «метадоном» был меньше, точного веса, не знает. Забрав «БМБ» в 

<

адрес>, в районе того же 

<

адрес>, снова поехала в г. Биробиджан, где также поселилась в гостинице «Бира-мини». В номере расфасовав одиночные закладки по 0,5 гр., получилось 50 свертков с «метадоном», которые заматывала в изоленту синего цвета и 150 с «героином», заматывала в изоленту желтого и зеленого цвета. Понимая, что не успеет разложить весь объем закладок, взяла с собой 80 штук – 10 с «метадоном» и 70 с «героином», и отправилась их раскладывать в различных местах города. Разложив закладки на территории г. Биробиджана, вернулась в гостиницу, отправила оператору всю информацию о местонахождении закладок, употребив наркотик, легла спать. Утром сходила в магазин, при этом оставшийся наркотик в фасованном виде, а также шприцы, оставила на столе в номере гостиницы. Когда примерно через 30 минут вернулась, к ней в номер постучался начальник гостинцы, открыв двери, впустила его, вместе с ним зашел сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение, и в ходе визуального осмотра её номера, увидел на столе фасованные пакеты типа «зип-лок». На вопрос, «что находится в пакетах и кому это принадлежит», ответила, что это наркотик и принадлежит ей, в целях его распространения на территории г. Биробиджан, путем устройства закладок, так как является курьером магазина «

<

данные изъяты>». Сотрудник полиции сообщил в дежурную часть полиции, и потом прибыла следственно-оперативная группа. Следователем, в присутствии приглашенных граждан, был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого свертки в количестве 144 шт., фрагменты упаковки, шприцы в количестве 3 штук, сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет. Также в ходе осмотра был изъят её сотовый телефон марки «Samsung». В ходе объяснений, пояснила, что успела разложить на территории г. Биробиджан закладки в размере 80 штук, и пожелала указать места закладок. Так же, пояснила, что информацию о местонахождении закладок накануне отправила оператору магазина, что могло означать, что часть закладок уже могла быть распродана и не оказаться на месте. Затем совместно с сотрудниками полиции и понятыми отправилась на территорию города, так как не знает названия улиц и местность, визуально вспомнила места закладок и указывала на них сотрудникам полиции. В результате, было обнаружено 10 свертков на местах оставления закладок, по факту обнаружения которых составлялся протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили подписи. Обнаруженные свертки с наркотическим веществом изымались и упаковывались. Остальные 70 свертков не были найдены, предполагает, что уже были раскуплены или найдены. Кроме того, указала, что в процессе работы узнала, что в интернет-магазине существовала иерархия в виде руководителя, который получал доход от продажи наркотических средств на территории ЕАО и г. Хабаровска и Хабаровского края и иных лиц, каждый из которых осуществлял отведенные ему обязанности. «Куратор», у которого был аккаунт в мессенджере «Telegram» 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>, осуществлял общее руководство действиями «Оператора» и «Курьеров», осуществлял контроль технической поддержки работы интернет-магазина в части обеспечения бесперебойной работы сайта в сети «Интернет» и осуществлял контроль над отдельными направлениями деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а именно: осуществлял проверку и отбор кандидатов на должности «Оператора» и «Курьеров», отбор из лиц, которые будут осуществлять функции «Склада» - места, где хранился «Клад», то есть наркотики в больших объемах и где частично осуществлялась их фасовка на дозы. Осуществлял общее руководство за работой операторов по их направлениям. Также «Куратор» предоставлял информацию «Операторам», полученную от курьера о местах нахождения наркотиков по территориям, за которыми были закреплены «Операторы» магазина, также осуществлял обучение кандидатов при трудоустройстве в качестве «Оператора» и «Курьеров», правилам выполнения «Кладов», безопасной работы при выполнении «Кладов», оформления адресов по выполненным «Кладам» с наркотическим средством, контроль и общее руководство действиями указанных лиц. «Операторы» - 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>, под именем пользователя 

<

данные изъяты>, обеспечивали беспрерывную работу интернет магазина, непосредственно контактируя в сети Интернет с потенциальными покупателями, проводя различные акции и мероприятия, направленные на продажу большого объема наркотиков, осуществляли контроль количества наркотических средств на той территории, за которой были закреплены, поддерживали с контролируемым лицом постоянный контакт посредством отправления сообщений в программе для обмена сообщениями «Telegram». Получали от «Куратора» информацию о точном местонахождении тайников с наркотическими средствами (в виде фотографий с изображением местности, с указаниями координат и иными указателями), которую затем передавали покупателям. Получали уведомления от покупателей о получении закладок с наркотиками, а также о количестве наркотика и его качестве. Осуществляли сбор денежных средств за проданные наркотики, которые передавали «Куратору», то есть несли перед ним финансовый отчет. «Склад», получив от «Куратора» указания о формировании отдельных партий наркотических средств, формировал «БМБ», которые фасовались как на отдельные партии, так и нет, после чего, сформированные «БМБ» на более мелкие партии, прятал на территории города Хабаровска, затем передавал информацию в виде фотографий с точными координатами тайника «Куратору». Кто именно выступал в роли «Склада» в магазине «

<

данные изъяты>» не знает. «Курьер», получив от «Куратора» указание выдвигаться к тайнику, а также информацию о его местонахождении, оборудованного «складом», отыскивал тайник и уведомлял «Куратора» о его получении, после чего, по указанию «Куратора», выдвигался в определенный город. Находясь по указанию «Куратора», в определенном городе, «Курьер» снимал временное жилье, при необходимости из «БМБ» формировал наркотик на более мелкие партии, для последующей продажи, после чего производил закладки доз, то есть тайники по территории города, информацию о местонахождении оборудованных тайников с наркотическим средством сообщал «Куратору» адрес (географические координаты и описание с фотоснимком) тайника с наркотическим средством. Руководителем и «Куратором» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» является 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>, с ним никогда не виделась и лично не знакома, как и ни с кем из сотрудников интернет-магазина, в том числе «Операторов» не знала. Заработную плату получала на банковскую карту банка «Сбербанк», которая была в её пользовании и оформлена на знакомую Свидетель №1, которая не была осведомлена об её деятельности. После ознакомления с протоколом осмотра и информацией, содержащейся в её телефоне, указала, что в протоколе и в телефоне отражена её переписка посредством интернет мессенджера «Telegram» с «Куратором» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>, которая осуществлялась с двух аккаунтов. Переписка с аккаунта «…», имя пользователя 

<

данные изъяты>, на номере №, начинается с ДД.ММ.ГГГГ до конца марта, которую вела как покупатель наркотиков. С ДД.ММ.ГГГГ стала вести переписку с 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> с целью трудоустройства в магазин в качестве курьера, переписку вела до момента получения согласия на трудоустройство курьером, то есть до 17 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ. Затем до 17 часов 53 минут. ДД.ММ.ГГГГ вела переписку с 

<

данные изъяты>, в которой обсуждались условия работы, взноса. Также подтвердила, что переписка с 

<

данные изъяты> полная и соответствует действительности, никакой информации не удаляла, так как 

<

данные изъяты> сам решал что и когда удалять. С аккаунта 

<

данные изъяты>, аккаунт №, имя пользователя - 

<

данные изъяты> вела переписку с аккаунтом 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>. С её слов «Мёд» это наркотическое средство - метадон, его так называют наркоманы и лица, сбывающие данный наркотик. «Кур» - это сокращенно курьер, то есть лицо, которое непосредственно, под руководством оператора или Куратора магазина, осуществляет производство закладок с наркотическими средствами. «Мастер клад», это «БМБ», по-другому закладка с большим объемом наркотических средств, которая уже расфасована или которую нужно расфасовать перед производством закладок курьером. Сведения о проведении «рулетки», означают, что проводится лотерейный розыгрыш наркотических средств, либо героина, либо метадона. Вину признаёт, в содеянном раскаивается.

Показания подсудимой ФИО5 полностью подтверждаются протоколом её проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО5 подробно рассказала об обстоятельствах совершения преступления и показала свои действия на местности (№).

Виновность подсудимой ФИО5 в инкриминируемом ей деяний, наряду с её признательными показаниями подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Из совокупности показаний свидетеля Свидетель №2, горничной гостиницы «Бира-Мини», данных ею на досудебной стадии (№), свидетеля Свидетель №4, администратора гостиницы «Бира Мини», данных ею на досудебной стадии (№), которые они подтвердили и в судебном заседании, следует, что гостиница, расположена по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они находись на рабочих местах в гостинице. Свидетель №2 в десятом часу подошла к номеру № для уборки. Когда вошла в номер, сразу почувствовала странный запах, похожий на табак от электронной сигареты, в номере никого не было. Раздвинув шторы, обратила внимание на стол, на котором были разложены многочисленные полимерные пакетики прямоугольной формы, небольших размеров, а также свертки с изоляционной лентой, в пакетиках просматривался какой-то порошок желтого и белого цветов, на столе также были медицинские шприцы для инъекций инсулина, небольшие весы, похожие на кулинарные, несколько рулонов изоляционной ленты. Ничего на столе не трогала, задернув шторы, закрыла номер и сообщила об увиденном Свидетель №4, которая сразу позвонила управляющему гостиницей – Свидетель №3 Пока ждали управляющего, ФИО6 подняла необходимую документацию на постояльца, проживающего в номере 10, на тот момент в номере проживала ФИО5 Когда приехал Свидетель №3, Свидетель №4 передала ему информацию, и он сказал оставаться им в фойе, а сам направился к номеру. Постучал в двери, сообщил о необходимости проверки канализации в номере, дверь открыла ФИО5, которая впустила Свидетель №3 в номер. Что происходило в номере, не знают. Через некоторое время Свидетель №3 вышел из номера, кому-то позвонил. Потом приехал сотрудник полиции, с которым Свидетель №3 проследовали в номер. Когда прибыла следственно-оперативная группа, они приняли участие в качестве понятых в ходе осмотра гостиничного номера. На вопрос, что находится в свертках, пакетиках и шприцах на столе, и кому это принадлежит, ФИО5 пояснила, что в них находятся наркотики, которые принадлежат ей, для дальнейшего их распространения на территории г. Биробиджан ЕАО, так как она является курьером интернет магазина, который занимается продажей наркотических средств в мессенджере «Телеграмм», путем устройства закладок. В ходе осмотра были обнаружены три полимерных шприца, в двух из которых находилась жидкость светло-желтого цвета; электронные весы; емкость из прозрачного полимерного материала с винтовой крышкой красного цвета; два мотка липкой ленты синего и зеленого цвета; две стеклянные емкости, на дне которых имелся налет коричневого цвета; емкость из темного стекла с веществом внутри темно-коричневого цвета с полимерной крышкой белого цвета и надписью «Ихтиол»; сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета; две квитанции о заселении в гостиницу «Бира Мини»; электронный билет РЖД на имя ФИО5; 104 прозрачных полимерных свертка с веществом в виде порошка и комков желтого (кремового) цвета; 17 прозрачных полимерных свертков с веществом в виде порошка и комков белого цвета; 23 полимерных свертка липкой ленты синего цвета; пустые полимерные пакетики типа «Zip-Lock», обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. По окончанию осмотра, был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан всеми участвующими лицами, после чего подписан, замечаний и дополнений ни от кого не поступало. ФИО5 вела себя спокойно, пояснения давала самостоятельно, давления со стороны сотрудников полиции на неё не оказывалось.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, управляющего сетью гостиниц «Бира» ИП ФИО7, данных им в судебном заседании, следует, что по адресу: 

<

адрес>, расположено здание гостиницы «Бира-мини», администратором которой является ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ утром ему позвонила Свидетель №4, которая сообщила, что от горничной Свидетель №2 стало известно, что при уборке номера № ею (ФИО36) были обнаружены наркотические средства. Он дал указания ничего в номере не делать, дождаться его приезда. Прибыв в гостиницу, Свидетель №2 пояснила обстоятельства обнаружения наркотиков. По документации установил, что в номере остановилась ФИО5 на двое суток. Постучав в двери номера, ему открыла ФИО5, с её разрешения вошел в номер под предлогом проверки канализации. Находясь в номере, почувствовал уксусный запах, в комнате было сильно накурено, на его вопрос, почему она курит в номере, ФИО5 все отрицала, в это момент на ней была надета рубашка с коротким рукавом, на левой руке, выше локтя заметил, перебинтованную руку. В ходе разговора, также обратил внимание на содержимое рюкзака, находящегося на стуле у стола, в нем увидел шприц для инъекций инсулина с жидкостью. Оценив обстановку, понял, что ФИО5 может являться потребителем наркотиков. Стал её об этом расспрашивать, указывая на перебинтованную руку, на что ФИО5 пояснила, что «на системе». Потом, когда предложил ей предъявить наркотические средства, на что ФИО5, будучи уверенной, что он сотрудник полиции (так как спрашивала его об этом, а он в шутку подтвердил, что работает в правоохранительных органах), выложила из рюкзака на стол его содержимое, а именно: много пакетиков и свертков, электронные весы и еще ряд предметов. Поняв, что в пакетах и свертках находятся наркотические средства, решил обратиться к знакомому полицейскому. Для чего вышел из номера, указав ФИО5 ничего не трогать и со стола не убирать. Позвонил знакомому и попросил его приехать. Когда приехал знакомый, он проводил его в номер. Осмотрев номер, знакомый задал ФИО5 вопрос: что находится в пакетах и свертках, и кому это принадлежит, на что она пояснила, что в пакетах находятся наркотики «героин» и «метадон», принадлежат ей, она их приобрела в Интернет, как для личного употребления, так и для распространения на территории г. Биробиджан, путем устройства закладок. Затем была вызвана специальная группа. По прибытию группы он покинул номер, и что дальше происходило, не видел. Ему известно, что в качестве понятых были привлечены ФИО37 и ФИО38.

Из совокупности показаний свидетеля Свидетель №8, данных им на досудебной стадии (№), которые он подтвердил в полном объеме и в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ утром им была получена оперативная информация, что в гостинице «Бира» по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в комнате №, в которой временно проживает одна из постояльцев, могут находиться наркотические средства. Прибыв в гостиницу его встретили администратор и директор, с которыми проследовал к номеру №, двери открыла девушка, с разрешения которой он и директор прошли в номер. В номере предъявив служебное удостоверение, представился, попросил девушку представится, та представилась ФИО5 В ходе визуального осмотра комнаты обнаружил, на столе многочисленные полимерные пакты с застежкой зип-лок, в которых просматривалось порошкообразное вещество белого и желтых цветов, также свертки из полимерной липкой ленты синего цвета, шприцы, весы, два рулона изоляционной ленты. На вопрос: что находится в пакетах и свертках и кому это принадлежит, ФИО5 пояснила, что в пакетах находятся наркотики «героин» и «метадон», наркотики принадлежат ей, приобрела в интернет мессенджере «Telegram» для распространения на территории г. Биробиджан путем устройства закладок. О данном факте сообщил в ДЧ МОМВД Росси «Биробиджанский». Через некоторое время прибыла СОГ, где следователем в присутствии двух приглашенных граждан был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого все пакеты, свертки и иные предметы, имеющие отношения к наркотическим средствам, были изъяты. По окончанию производства осмотра места происшествия следователем был составлен протокол осмотра, который был предъявлен всем участвующим лицам на ознакомление. В ходе производства осмотра места происшествия какого-либо давления, как морального, так и физического, на ФИО5 не осуществлялось, показания она давала добровольно. Он какого-либо участия в производстве осмотра места происшествия не принимал, а лишь осуществлял охрану места происшествия и изъятых объектов. В последующем им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрировал в дежурной части МОМВД России «Биробиджанский», в котором были отражены признаки преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ. При этом указал, что начало временного периода указал, так как ФИО5 была задержана раньше, чем начал проводиться осмотр, а конец периода он указал со слов следователя, который проводил осмотр, так как сам не фиксировал точное время. Поэтому осмотр был завершен в 12 часов 10 минут, скорее всего, следователь, когда сообщал ему период осмотра, ошибся во времени, ту же ошибку допустил и он при составлении рапорта. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 (№) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут от оперативного дежурного поступило указание выдвинуться в составе СОГ в гостиницу «Бира», расположенную по 

<

адрес>. Прибыв на место, их ожидала администратор гостиницы Свидетель №4 и горничная Свидетель №2, которые сопроводили его в номер №, где уже находился оперуполномоченный ФИО39, директор гостиницы Свидетель №3 и ФИО5 В ходе визуального осмотра на столе увидел многочисленное количество полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, а также полимерные свертки с изоляционной лентой синего цвета, шприцы для инъекций, весы, различные емкости, рулоны изоляционной ленты, иные предметы. Представившись, пригласил в номер Свидетель №4 и Свидетель №2 в качестве понятых, пояснив, что будет произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра ФИО5 был задан вопрос о содержимом в пакетах и свертках и кому это все принадлежит, на что ФИО5 пояснила, что в пакетах и свертках находятся наркотики «героин» и «метадон», данные наркотики принадлежат ей, приобрела она их в интернет мессенджере «Telegram» для распространения на территории г. Биробиджана, путем устройства закладок. Также указала, что перед тем как обустроить закладки, при помощи весов осуществляла фасовку наркотика, после чего раскладывала их по пакетам, а потом раскладывала на территории г. Биробиджан. В ходе осмотра были изъяты: три полимерных шприца, в двух из которых находилась жидкость светло-желтого цвета; электронные весы; емкость из прозрачного полимерного материала с винтовой крышкой красного цвета; два мотка липкой ленты синего и зеленого цвета; две стеклянные емкости, на дне которых имелся налет коричневого цвета; емкость из темного стекла с веществом внутри темно-коричневого цвета с полимерной крышкой белого цвета и надписью «Ихтиол»; сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета; две квитанции о заселении в гостиницу «Бира Мини»; электронный билет РЖД на имя ФИО5; 104 прозрачных полимерных свертка с веществом в виде порошка и комков желтого (кремового) цвета; 17 прозрачных полимерных свертков с веществом в виде порошка и комков белого цвета; 23 полимерных свертка липкой ленты синего цвета; пустые полимерные пакетики типа «Zip-Lock». По окончанию осмотра места происшествия, им был составлен протокол, с которым участники были ознакомлены лично, каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. ФИО5 на все задаваемые вопросы спокойно и добровольно давала пояснения, какого-либо давления на неё не оказывалось. Осмотр начал ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут, как указано в протоколе ОМП, осмотр проводил чуть более часа, то есть в 12 часов 10 минут закончил его проводить, скорее всего, после окончания составления осмотра места происшествия поставил ошибочное время, торопился и перепутал цифры. Не описал упаковку в протоколе осмотра телефона по неопытности и в спешке. В ходе осмотра были изъяты два мотка липкой ленты, которые были упакованы в полимерный пакет, в горловине пакет был увязан нитью, концы нити были опечатаны оттиском соответствующей печати и пояснительной надписью, в осмотре подробно это не описал, так как торопился, запутался, изъятых предметов было много, упустил тот факт, что не описал изъятие. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №10 (№), оглашённым в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при обследовании участков местности и в последующем при производстве осмотров мест происшествия в г. Биробиджан ЕАО с целью обнаружения спрятанных свертков с наркотическим средством, в ходе которых на указанных ФИО5 участках местности, а именно: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свёртки с наркотическим веществом, со слов ФИО5 в свертках находится наркотик «метадон», который она сама поместила, так как является курьером в интернет – магазине по продаже наркотиков. При производстве всех мероприятий сотрудниками полиции были составлены протоколы, с которыми он был ознакомлен и поставил свою подпись. Все пояснения, в ходе обнаружения и изъятия свертков с наркотиками ФИО5 давала добровольно, какого-либо давления на нее со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №11 (№), оглашённым в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ принимала участие в качестве понятой в ходе осмотра и изъятия наркотических средств. Проследовав за сотрудниками полиции к участку местности, расположенному недалеко от 

<

адрес>, где находилась девушка, которая представилась следователем и указала на участок земли, где в траве находился сверток, перемотанный изолентой зеленого цвета, при этом пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое в виде закладки спрятал курьер интернет-магазина по распространению наркотиков в городе. После чего, сверток был изъят. Далее, следователем был составлен протокол, с которым они ознакомились, после поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и дополнений у них не имелось. Сверток при них не вскрывался, но со слов сотрудников полиции, известно, что в нем был наркотик. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №13 (№) следует, что ДД.ММ.ГГГГ вечером принимала участие в качестве понятой при производстве осмотра участка местности у 

<

адрес>, где в траве на участке земли находился сверток, перемотанный изоляционной лентой зеленого цвета. Принимавшая в осмотре участие ФИО5 пояснила, что в свертке находится наркотик – «героин», весом 0,5 г., данный сверток она самостоятельно спрятала в данном месте ДД.ММ.ГГГГ, так как занимается распространением наркотиков. Сверток был изъят, следователем был составлен протокол осмотра, с которым все участники были ознакомлены и поставили свои подписи. Затем они прошли к другому участку местности, расположенному в районе 

<

адрес>, где в траве находился сверток, перемотанный изоляционной лентой желтого цвета. Со слов ФИО5, в данном свертке находится наркотик – «героин», весом 0,5 г., который она самостоятельно спрятала в данном месте ДД.ММ.ГГГГ. Данный сверток был изъят, следователем был составлен протокол осмотра, с которым все участники были ознакомлены и поставили свои подписи. В ходе проведения осмотра ФИО5 давала пояснения спокойно, какого-либо давления на неё не оказывалось. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №14 (№), оглашённым в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут он принял участие в качестве понятого при производстве осмотра участка местности у бетонной лестницы, отдельно стоящего здания недалеко от автомобильной стоянки по 

<

адрес>. Участвующая в осмотре девушка представилась ФИО5, после разъяснения прав и обязанностей, ФИО5 указала на небольшой участок земли, рядом с бетонной лестницей, при осмотре которого в траве был обнаружен небольшой сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Со слов ФИО5 в данном свертке находится наркотическое вещество, которое она днем ранее спрятала, для его дальнейшего сбыта, так как является курьером в интернет – магазине по распространению наркотических средств. Свёрток был изъят, следователем был составлен протокол осмотра, с которым все участники были ознакомлены и поставили свои подписи. В ходе проведения осмотра ФИО5 давала пояснения спокойно и без оказания на неё какого-либо давления со стороны. 

Свидетель Свидетель №5, оперуполномоченный МОМВД России «Биробиджанский», суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ему и оперуполномоченному ОНК МОМВД России «Биробиджанский» Свидетель №6 поступило устное распоряжение о необходимости прибыть в гостиницу «Бира-Мини» по адресу: 

<

адрес>, так как в номере № были обнаружены наркотики. Прибыв на место, в номере увидели ФИО5, на столе находились наркотики, а также следы их расфасовки, пакетики типа zip lock, в которых находилось наркотическое средство, весы, пустые пакетики. Также обратил внимание, что наркотик был не полностью расфасован, было еще что-то в большом пакете. Стали выяснять обстоятельства, была установлена личность ФИО5, которая пояснила, что прибыла для распространения наркотического средства, с её слов героина и метадона. В ходе беседы выяснилось, что у неё есть телефон, спросили, можно ли посмотреть, ФИО5 дала телефон, который был осмотрен оперуполномоченным ФИО40. В телефоне обнаружили фотографии, как выставляют координаты, где находятся закладки с наркотическим средством. На вопрос, что это за фотографии, ФИО5 не стал ничего отрицать, пояснила, что на фотографиях указаны координаты, куда она ранее разложила расфасованное наркотическое средство. На вопрос, может ли она показать по этим координатам, где что находится, ФИО5 согласилась все показать. Затем в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по фотографиям с координатами ФИО5 показывала, где находится закладка, но не помнила, какое точно наркотическое средство было героин или метадон. Во всех местах, на которые указывала ФИО5, были обнаружены свертки, перемотанные изолентой. При проведении ОРМ принимали участие понятые, в присутствии которых ФИО5 пояснила, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство, которое она положила, чтобы в последующем его через магазин приобрели. При проведении ОРМ было найдено 10 свертков с наркотиками, из них 3 с метадоном, остальные героин, а также то, что изъяли в номере гостиницы. Со слов ФИО5 стало известно, что она является курьером, пояснила, что отыскивала наркотическое средство в городе Хабаровске в виде «бомбы» - большой сверток нефасованного наркотического средства, в последующем сама фасовала и распространяла его. Точные места обнаружения наркотиков не помнит, но помнит, что некоторые свертки были найдены 

<

адрес>. По результатам проведения осмотров составлялись протоколы, с которыми все участвующие лица знакомились, ставили подписи, каких-либо замечаний ни от кого не поступало. Какое-либо давление на ФИО5 в ходе проведения ОРМ не оказывалось, она самостоятельно все показывала и поясняла. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №17 (№), оглашённым в судебном заседании, следует, что в 2023 году в ходе оперативно-розыскных мероприятий и мониторинга сети Интернет, установлено, что на территории, в том числе Еврейской автономной области функционирует интернет-магазин по продаже наркотических средств под наименованием «

<

данные изъяты>», называемый лицами, употребляющими наркотические средства, как «

<

данные изъяты>». Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» использует систему мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет в мессенджере «Telegram», где у интернет-магазина имеется Telegram-группа с наименованием «

<

данные изъяты>». Деятельность интернет-магазина «

<

данные изъяты>» осуществляется в приватной Telegram-группе с наименованием «

<

данные изъяты>». В вышеуказанной Telegram-группе «администратором» является пользователь с пользующимся в сети «Интернет» именем пользователя 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты>, который является также и руководителем этого интернет-магазина. Telegram-группа «

<

данные изъяты>» представляет собой интернет-магазин, специализирующийся на незаконной продаже наркотических средств синтетической и опийной групп, где любой из участников Telegram-группы может приобрести наркотическое средство, написав сообщение в личный чат «администратора» данной Telegram-группы, либо пользователям, выполняющих роль «Оператора», наделенных правами «админа» группы, то есть в данном случае неустановленные лица: с именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, с именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>. При покупке наркотического средства необходимо сообщить операторам сведения о виде наркотического средства и весе. В общем чате указанного Telegram-канала «администратором» Telegram-канала и «Операторами» с правами «админа» ежедневно предоставлялись сведения о наличии наркотического средства в отдельных территориальных субъектах Дальнего Востока, также сведения о количестве и виде предлагаемого на продажу наркотического средства. Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» отличается сложной организационно-иерархической структурой, в которую входят такие подразделения, как «Операторы», «Курьеры», «Склады». Основным принципом деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>» является взаимозаменяемость подразделений, входящих в сложную иерархическую структуру. В целях постоянного и бесперебойного обеспечения наркотическими средствами в определенном субъекте Дальневосточного региона, в частности, Еврейской автономной области, низшие подразделения готовились, в случае необходимости, для замены более высших подразделений, в случае задержания сотрудниками полиции лиц, действующих как подразделение «Склад», на его место приходит лицо, которое ранее являлось более низшим звеном, таким как «Курьер». То есть «Курьер» мог выполнять функции, в том числе «Склада», по указанию руководителя 

<

данные изъяты>. Реализация наркотических средств интернет-магазином «

<

данные изъяты>» осуществляется бесконтактным способом, посредством оборудования тайников (закладок с разовыми дозами наркотиков) при 100% предоплате путем перевода денег на указанные «Операторами» банковские счета, находящиеся в распоряжении руководителя интернет-магазина. В июле 2023 года в результате ОРМ на территории ЕАО было установлено низшее звено интернет-магазина, а именно «Курьер», осуществляющий доставку из «Склада» и дальнейшую розничную закладку тайников с наркотическими средствами – ФИО5 На основании проведенных ОРМ установлено, что в организованной преступной группе существовали несколько должностей. «Розничный закладчик», тот же «Курьер» - низшая ступень иерархии, набирается из числа пользователей мессенджера «Telegram», путем размещения объявлений о работе курьером в Telegram-группе, либо лица вербуются через доверенных лиц руководителей интернет – магазина, в том числе из числа постоянных клиентов. Человек, принявший решение устроиться на работу в интернет-магазин, отправляет «работодателю» фото его паспорта (документа) и свое фото/видео на фоне разворота документа, либо вносит денежный залог, либо решается вопрос по результатам собеседования о приеме на работу с руководителем, без залога и вербовочных документов, в случае, если лицо ранее работало в каком-то интернет-магазине и знает принцип его работы и свои обязанности. После чего «Курьер» получает инструкции о графике работы, о том, как и где должен делать закладки, какое программное обеспечение следует установить и как осуществить его настройку. В обязанности «Курьера» - «розничного закладчика» входит получение из тайников (закладок) наркотиков, расфасованных в свертки на «разовые дозы», то есть по указанию «руководителя» поднять «Клад», расфасованный на «разовые дозы» «Складом», при этом «Курьеру» оставалось лишь оборудовать тайники (закладки). «Клад», «БМБ»,«Бомба» - сверток, обмотанный изолентой с определенным количеством меньших полимерных свертков, расфасованных «Складом» в полимерные пакетики типа зип-лок с наркотическим средством, как правило, синтетической либо опийной групп, разовые дозы наркотического средства весом от 0,3 до 1,0 грамма. «Курьер» должен информировать руководителя организованной группы, которым в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» являлся «админ» с именем пользователя 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты>, о получении наркотика из тайника (закладки), о помещении их в тайники (закладки) для потребителей (приобретателей), сообщая адреса закладок с подробным их описанием: текстовое описание с указанием точного адреса (географических координат) и расположения «закладки» и фото закладки с позиционированием с помощью графического редактора на фото конкретного места закладки, оператор отправлял полученные сведения лицам, приобретающим наркотики. Розничный закладчик – «Курьер» должен сообщать о каком-либо контакте с правоохранительными органами, и обязан постоянно иметь доступ к сети Интернет для получения сообщений и поддержания с руководителем связи. Использовать для обмена сообщениями в сети Интернет различные программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе «Telegram». В соответствии с Правилами оборудования тайников - закладок, наркотики должны находиться в месте, исключающем возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов, в течение длительного времени, исключая однотипное оборудование тайников (закладок) в одном и том же месте. «Курьер» получал заработную плату за каждый оборудованный тайник (закладку), с возможной оплатой дополнительных расходов для работы по закладке наркотиков (бензин, расходы на проезд). Ввиду небольшого количества «работников», должности были взаимозаменяемые. То есть лицо, выполняющее преступную роль «Курьера», могло выполнять по указанию руководителя одновременно и преступную роль «Склада». Лицо, осуществляющее функции «Склада» по поручению руководителя магазина, получив от него посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, отыскивает тайник и, уведомив руководителя о получении тайника, по его же указанию фасует полученное наркотическое средство в полимерные свертки на «разовые дозы», после чего в соответствии с указаниями руководителя магазина оборудует тайники - «склады», в том числе на территории Хабаровского края и ЕАО, с мелкооптовыми партиями наркотических средств «БМБ и «Мастер клад»» для передачи «курьерам», при этом информацию о точном местонахождении тайников - «складов» сообщает руководителю организованной преступной группы, посредством отправления сообщений в программе для обмена сообщениями «Telegram», содержащих адрес (географические координаты и описание с фотоснимком) тайника, то есть точных сведений о его местонахождении. За свою работу «Склад» получает от руководителя денежные средства, за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной преступной группы. «Склад» отбирается из числа хорошо зарекомендовавших себя «Курьеров». «Склад» получает наркотики по информации от руководителя партиями до 1000 граммов, перемещает их к безопасному месту хранения; осуществляет фасовку на более мелкие партии наркотика для их передачи в удобные для сбыта упаковки, фасует на разовые дозы в «БМБ, Мастер клад», размещает в тайниках на определенной руководителями территории для их «розничных закладчиков» - «курьеров». В остальном, обязанности по оборудованию тайников (закладок) такие же, как и у «Курьеров». «Курьер» мог выполнять роль «Склада». В магазине «

<

данные изъяты>» «Операторами» являлись лица с именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>, с именем пользователя 

<

данные изъяты> и ником 

<

данные изъяты>. Данные лица по поручению руководителя магазина, посредством сети «Интернет» обеспечивали беспрерывную работу интернет-магазина по бесконтактной торговле наркотическими средствами в крупном размере, размещают в специализированном чате программы для обмена сообщениями «Telegram» сети «Интернет» «

<

данные изъяты>», информацию о наличии в различных районах на территории Хабаровского края и ЕАО тайников-закладок с наркотиками, сведений об их стоимости, количестве, и возможных вариантах оплаты их приобретения, а также рекламную информацию о работе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и общей информации о работе интернет-магазина, в том числе акций о лотереях с призами в виде бесплатных сведений о тайниках-закладках в целях привлечения новых участников группового чата (группы) интернет-магазина. Получают от руководителя полученную им от «Курьера» точную информацию по оборудованию тайников на территории Хабаровского края и ЕАО, для последующей передачи покупателям. Осуществляют посредством интернет-переписки непосредственный контакт с покупателями, которым при достижении соглашения о приобретении наркотиков, передает сведения о возможных способах оплаты и номерах счетов для перечисления бесконтактным способом денежных средств. При получении достоверной информации о поступлении на подконтрольные руководителю банковские счета денежных средств в соответствии с договоренностью с покупателями, передают последним, посредством отправления в программе для обмена сообщениями «Telegram», полученную от руководителя информацию, содержащую адрес (географические координаты и описание с фотоснимком) тайника с наркотическим средством, то есть осуществляет их непосредственный незаконный сбыт. Разрешают по согласованию с руководителем возникшие спорные вопросы с покупателями наркотиков. Получают от руководителя организованной преступной группы денежные средства в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной преступной группы. «Руководитель», которым в интернет- магазине «

<

данные изъяты>» является 

<

данные изъяты>, фактически занимается вербовкой лиц для работы в интернет-магазине; предоставлением «Курьерам» информации о месте нахождения мелкооптовых закладок, помещенных «Складом», контроль за получением «Курьерами» мелкооптовых закладок с наркотиками, перенаправление адресов закладок с наркотиками между звеньями организованной группы. Распределение денежных средств в качестве зарплаты и иных денежных расходов между вышеуказанными подчиненными звеньями. Руководитель использует, как правило VPN-соединения, осуществляет связь между всеми структурными подразделениями, через приложение «Telegram»; получает лично от «Курьеров» адреса закладок, которые передает операторам, а иногда и лично передает потребителям после подтверждения оплаты через платежные системы (банковские транзакции). Указывает «Курьерам», где находится «Клад» с наркотиками, и в какой регион их необходимо доставить, а также указывает вышеописанным звеньям сколько делать «закладок» с различными видами наркотиков, общается непосредственно с потребителями через вышеуказанные системы обмена сообщениями, продвигает членов организованной группы по иерархической лестнице, применяет штрафные санкции, контролирует поступление денег, зарплаты, занимается финансовыми вопросами. То есть, руководитель также может непосредственно выполнять функции и оператора (он же оператор-координатор, оператор-куратор). В июле 2023 года после задержания ФИО5, как «Курьера», в групповом чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» появилась информация о приостановлении деятельности магазина на территории г. Биробиджан в связи с задержанием «Курьера».

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (№), оглашённых в судебном заседании, следует, что c ФИО5 с 2016 года состоит в дружеских отношениях. С ДД.ММ.ГГГГ проживала совместно с ней по адресу: 

<

адрес>. Ранее совместно с ФИО5 употребляла наркотическое средство «героин». Когда дома в кухне обнаружила шприц с веществом внутри, на её вопрос, «что в нём?», ФИО5 ответила, что в нём находится «героин». Откуда брала ФИО5 наркотики ей неизвестно, но так как ФИО5 часто уезжала на несколько дней, думает, что возможно она работала курьером в интернет-магазине. Так как ФИО5 собиралась устроиться на вахту, она (ФИО41) сделала карту ПАО Сбербанк и передала её ФИО5 для личных целей. Наркотические средства у ФИО5 не приобретала.

Кроме того, вина подсудимой ФИО5 подтверждается и другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО5, осмотрена комната № гостиницы «Бира-Мини» по адресу: 

<

адрес>, в которой на столе обнаружены и изъяты: три шприца, электронные весы, баночка с красной крышкой, одна стеклянная баночка (ихтиол), два стеклянных флакона, следы пальцев рук, пустые пакеты, 23 свертка из полимерной липкой ленты синего цвета, 17 полимерных пакетов с сыпучим веществом белого цвета, 104 полимерных пакета с сыпучим веществом желтого цвета, два мотка липкой ленты, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A03», две квитанции и РЖД билет (№), которые были осмотрены (№) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (№).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A03», изъятый у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в гостиничном номере № по адресу: 

<

адрес>, в котором установлены две сим.карты оператора сотовой связи МТС, с номерами: №, №, и в памяти которого в мессенджере «Telegram» обнаружена переписка ФИО5 под именем пользователя 

<

данные изъяты> в групповом чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также переписка ФИО5 под именем пользователя 

<

данные изъяты>, в качестве «Курьера» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с организатором магазина под именем пользователя 

<

данные изъяты> (№), который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (№). 

Протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что с участием ФИО5 осмотрены участки местности, расположенные в г. Биробиджан ЕАО: 

<

адрес>, где в верхних слоях почвы обнаружены свёртки, перемотанные изолентой синего, зелёного, жёлтого цвета (№), которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО5, со слов которой в обнаруженных свертках находится наркотическое средство метадон, «героин», объемом примерно 0,5гр., обнаруженные свертки она самостоятельно положила в данных местах, так как делала «закладки» (№), которые осмотрены (№) и постановлением следователя приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (№).

Постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, а также документы, в которых зафиксированы результаты указанных оперативно-розыскных мероприятий, которые осмотрены, признаны иными документами и приобщены к материалам дела (№).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены, в том числе результаты биллинговых соединений абонентских номеров №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие нахождение ФИО5 на территории г. Биробиджан ЕАО, в период осуществления ею деятельности в должности «Курьера» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 30 мин. на территории 

<

адрес>, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ (№), которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (№).

В ходе осмотра документов ДД.ММ.ГГГГ осмотрены документы, подтверждающие факт проживания ФИО5 в гостинице «Бира-Мини» по адресу: 

<

адрес>: квитанция-договор № на услуги мотелей, кемпингов, гостиниц, одноместный номер, заезд ДД.ММ.ГГГГ 14.00, проживание с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цена 2500 рублей, услуга получена ФИО5; два банковских чека банка Сбербанк № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей; квитанция-договор № на услуги мотелей, кемпингов, гостиниц, одноместный номер, заезд ДД.ММ.ГГГГ 14.00, проживание с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, цена 2600 рублей, услуга получена ФИО5; два банковских чека банка Сбербанк № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей; электронный билет о покупке железнодорожного билета на сумму 200 рублей по маршруту Комсомольск-на-Амуре – Ванино от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 рублей (№), которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов (№).

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены сведения транзакций банковских карт на имя ФИО5, по счету № по банковской карте № на имя Свидетель №1, открытых в ПАО Сбербанк, установлен факт перевода организатором магазина «

<

данные изъяты>» под именем пользователя 

<

данные изъяты> на банковскую карту Свидетель №1, находившейся в пользовании ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежных средств, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ списание денежных средств на территории г. Биробиджан ЕАО (№), которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов (№).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: диск, сведения о владельце банковской карты №; сведения о транзакции банковской карты № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе от ДД.ММ.ГГГГ. При этом банковская карта № была установлена в ходе осмотра телефона, изъятого у ФИО5, а именно в интернет-переписке в мессенджере «Telegram», в которой от ДД.ММ.ГГГГ имеются сведения о неоднократном переводе на указанную карту денег за разовую дозу наркотического средства «метадон» в сумме 2500 рублей (№), которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов (№), диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (№).

Заключением эксперта №, согласно которому вещество в 104 свёртках, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в комнате 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотические средства – левометарфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), суммарной массой 39,682 г. Вещество в 17 пакетах и 23 свертках, изъятых там же, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон, суммарной массой 17,142 г. (№).

Из заключения эксперта № следует, что в жидкости, находящейся в двух шприцах, на внутренней поверхности одного шприца, на поверхности весов, двух рулонов липкой ленты, емкости из полимерного материала с крышкой красного цвета, двух стеклянных емкостях, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в комнате 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств - левометарфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) (№).

В соответствии с заключением эксперта №, два следа пальцев рук, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в комнате 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности. След пальца руки №1, размерами 17х18 мм, оставлен средним пальцем правой руки ФИО5 (№).

Согласно заключению эксперта №, вещество в полимерном свёртке, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон, массой 0,38 г. (№).

В соответствии с заключением эксперта №, вещество в полимерном свёртке, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон, массой 0,49 г. (№).

Согласно заключению эксперта №, вещество в полимерном свёртке, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, в 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон, массой 0,41 г. (№).

В соответствии с заключением эксперта №, вещество в полимерном свёртке, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон, массой 0,41 г. (№).

Согласно заключению эксперта №, вещество в полимерном свёртке, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон, массой 0,392 г. (№).

В соответствии с заключением эксперта №, вещество в полимерном свёртке, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон, массой 0,487 г. (№).

Согласно заключению эксперта №, вещество в полимерном свёртке, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, в 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон, массой 0,436 г. (№).

В соответствии с заключением эксперта №, вещество в свёртке, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, в 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотические средства – левометарфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), массой 0,373 г. (№).

Согласно заключению эксперта №, вещество в свёртке, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – левометарфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), массой 0,327 г. (№).

В соответствии с заключением эксперта №, вещество в свёртке, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – левометарфан, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), массой 0,338 г. (№).

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что приведённые выше доказательства в их совокупности являются достаточными для обоснования вывода о виновности ФИО5 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Суд принимает во внимание, что выводы проведенных по делу судебных экспертиз мотивированны и обоснованы, поскольку экспертные исследования проводились специалистами в соответствующей области знаний, имеющими необходимое специальное образование и значительный стаж работы по специальности, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и не заинтересованы в исходе уголовного дела. Выводы экспертов обоснованы, научно аргументированы, оформлены в соответствии с требованиями ст.204 УПК РФ, не противоречивы и подтверждаются другими доказательствами по делу.

У суда нет оснований сомневаться в объективности и профессиональной компетенции экспертов. 

Оценивая вышеприведённые показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №3, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №2, Свидетель №14, Свидетель №5, Свидетель №17, Свидетель №1 об известных им обстоятельствах инкриминируемого ФИО5 деяния с точки зрения их относимости и допустимости, суд признает их логичными, последовательными, и в совокупности с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, устанавливающими одни и те же факты совершённого подсудимой деяния. Суд принимает за основу показания указанных свидетелей, в том числе данные ими и в ходе предварительного расследования, так как эти показания даны через небольшой промежуток времени после инкриминируемого деяния, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, оглашенные показания свидетели подтвердили.

Возникновение же некоторых несоответствий в показаниях свидетелей, суд связывает с индивидуальным восприятием каждым из данных участников судопроизводства событий, а также длительностью временного периода, прошедшего после событий, о которых они поясняли.

Суд считает показания допрошенных свидетелей объективными, правдивыми, отражающими фактические обстоятельства инкриминируемого деяния. 

Оснований для оговора указанными лицами подсудимой ФИО5 судом не установлено, в связи с чем, суд признает показания указанных выше свидетелей достоверными и правдивыми. Кроме того, вышеуказанные свидетели, допрошенные в судебном заседании, были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, при этом давали пояснения, подтверждающиеся иными исследованными доказательствами, в связи с чем суд кладёт их показания в основу приговора. 

Кроме того, все вышеизложенные письменные доказательства, дополняют друг друга, конкретизируют обстоятельства совершенного ФИО5 преступления, и у суда нет оснований сомневаться и не доверять им.

Оценивая признательные показания ФИО5 об обстоятельствах совершения инкриминируемого ей преступления, суд находит, что они получены в строгом соответствии с требованиями, предъявляемыми уголовно-процессуальным законом, каких-либо нарушений, влекущих признание их недопустимыми, допущено не было, содержащиеся в них сведения об обстоятельствах содеянного нашли объективное подтверждение другими исследованными доказательствами, в связи с этим, согласно ст. 76 и 77 УПК РФ, они могут быть взяты за основу обвинительного приговора. 

Таким образом, вина подсудимой ФИО5 в инкриминируемом ей преступлении полностью подтверждена представленными стороной обвинения доказательствами.

Давая правовую оценку установленным по делу фактическим обстоятельствам, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.30 п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой, в крупном размере, с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление ФИО5 совершено в составе организованной группы, поскольку она была осведомлена о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, о наличии других участников организованной группы и их ролях, а также о действиях и роли её самой, мерах безопасности, распределении доходов, полученных от осуществления преступной деятельности, а именно в части получения ею вознаграждения за выполненную работу по осуществлению закладок. Таким образом, ФИО5 понимала, что вступает в организованную преступную группу, характеризующуюся устойчивостью и сплочённостью её членов, имеющей цель получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств. 

Суд считает, что преступление совершено ФИО5 в отношении наркотических средств в крупном размере, так как в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - метадон, суммарной массой 20,147 грамм (0,345г.;0,380г.; 0,445г.; 0,376г.; 0,316г.; 0,370г.; 0,418г.; 0,396г.; 0,458г.; 0,367г.; 0,458г.; 0,460г.; 0,381г.; 0,445г.; 0,494г.; 0,481г.; 0,419г.)+(0,463г.; 0,416г.; 0,438г.; 0,430г.; 0,450г.; 0,453г.; 0,440г.; 0,410г.; 0,490г.; 0,400г.; 0,365г.; 0,430г.; 0,457г.; 0,482г.; 0,432г.; 0,422г.; 0,515г.; 0,445г.; 0,442г.; 0,396г.; 0,386г.; 0,556г.; 0,415г.)+(0,38г.; 0,49г.; 0,41г.; 0,41г.; 0,392г.; 0,487г.; 0,436 г.), и вещество содержащее в своём составе наркотические средства – левометорфан, ацетилкодеин диацетилморфин (героин), суммарной массой 40,720 грамм (0,324г.; 0,336г.; 0,294г.; 0,303г.; 0,306г.; 0,329г.; 0,339г.; 0,296г.; 0,296г.; 0,321г.; 0,352г.; 0,357г.; 0,316г.; 0,360г.; 0,317г.; 0,308г.; 0,338г.; 0,323г.; 0,324г.; 0,306г.; 0,310г.; 0,324г.; 0,324г.; 0,339г.; 0,355г.; 0,354г.; 0,339г.; 0,310г.; 0,330г.; 0,343г.; 0,332г.; 0,313г.; 0,311г.; 0,327г.; 0,329г.; 0,338г.; 0,303г.; 0,286г.; 0,343г.; 0,343г.; 0,372г.; 0,339г.; 0,375г.; 0,293г.; 0,309г.; 0,329г.; 0,352г.; 0,310г.; 0,314г.; 0,344г.; 0,334г.; 0,373г.; 0,344г.; 0,335г.; 0,387г.; 0,336г.; 0,361г.; 0,313г.; 0,343г.; 0,330г.; 0,342г.; 0,295г.; 0,319г.; 0,316г.; 0,289г.; 0,304г.; 0,387г.; 0,355г.; 0,334г.; 0,324г.; 0,318г.; 0,301г.; 0,360г.; 0,326г.; 0,308г.; 0,299г.; 0,339г.; 0,353г.; 0,356г.; 0,346г.; 0,308г.; 0,326г.; 0,310г.; 0,291г.; 0,330г.; 0,331г.; 0,330г.; 0,316г.; 0,296г.; 0,334г.; 0,319г.; 0,325г.; 0,338г.; 0,338г.; 0,321г.; 0,285г.; 0,333г.; 0,322г.; 0,324г.; 0,326г.; 0,287г.; 0,313г.; 3,917г.; 2,4г.)+(0,373г.; 0,327г.; 0,338г.), на реализацию которых был направлен общий преступный умысел подсудимой, являются крупным размером наркотических средств.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашёл своё подтверждение, исходя из того, что получала информацию о местах нахождения тайников с наркотическим средством и после должна была передать информацию о взятом из тайников для дальнейшего сбыта наркотическом средстве ФИО5 с использованием телефона, посредством установленной на нём программы обмена сообщениями через сеть «Интернет». 

Действия подсудимой подлежат квалификации, как покушение на сбыт наркотических средств, поскольку умыслом подсудимой охватывался сбыт полученных ею с этой целью наркотических средств, однако её действия не были реализованы до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, поскольку она была задержана, при этом отсутствуют доказательства того, что сведения о местонахождении сделанных ею тайников (закладок) с наркотическими средствами были доведены до потенциальных приобретателей этих средств, вместе с тем, сами наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно выводам амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО5 в момент инкриминируемого преступления и в настоящее время страдает психическим расстройством в виде синдрома зависимости от опиоидов, которое не относится к категории хронических психических расстройств, слабоумия, временных психических расстройств. Однако это не лишало её способности отдавать отчет в своих действиях и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО5 в полной мере могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (№). С учётом обстоятельств дела и поведения подсудимой в судебном заседании суд признаёт ФИО5 вменяемой в отношении совершённого ею преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО5, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболеваний. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5, суд признает в соответствий с ч.2 ст.18 УК РФ, рецидив преступлений, вид которого опасный. 

Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает применение при назначении наказания правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, а также возможность изменения категории преступлений на более мягкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершённых ФИО5 преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и повышенную степень общественной опасности вновь совершённого преступления, отнесенного законодателем к категории особо тяжких, обстоятельства, в силу которых преступление не доведено до конца, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства, администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ЕАО характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания администрацией учреждения характеризуется отрицательно, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, психического расстройства. Учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновной, предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание, связанное с лишением свободы в размере, с учётом положений ч.3 ст.66, ч.2 ст.68 УК РФ. 

При этом согласно абз. 2 п. 48 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым при любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК Российской Федерации, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью суд считает возможным не назначать, так как считает, что исправление подсудимой может быть достигнуто отбытием основного наказания в виде реального лишения свободы. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ судом не установлено, отсутствуют основания и для применения ст.64 УК РФ, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, не установлено.

Основания для назначения наказания условно, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, отсутствуют, а, кроме того, с учётом характеристики личности подсудимой, это не соответствовало бы достижению целей наказания.

Поскольку санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ не предусматривает принудительные работы, замена лишения свободы принудительными работами исключается. 

Оснований для применения ст.72.1 УК РФ не имеется в виду назначения наказания в виде лишения свободы. 

Поскольку ФИО5 совершила покушение на особо тяжкое преступление и в её действиях усматривается рецидив преступлений, суд считает необходимым, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, назначить ФИО5 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

В целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы и с учётом сведений о личности подсудимой, избранная в отношении ФИО5 мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлению подлежит отмене.

Срок отбывания наказания необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату, предшествующую дню вступления приговора в законную силу, необходимо зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- бумажный конверт с полимерными пакетами с застежкой «зип-лок», в количестве 80 штук; CD-R диск №, CD-R диск №; сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., хранящиеся в материалах уголовного дела – подлежат хранению в материалах уголовного дела;

- три шприца; электронные весы; ёмкость из полимерного материала; два мотка липкой ленты из полимерного материала; две стеклянные ёмкости; стеклянная ёмкость с веществом; пакет из прозрачного бесцветного материала с налетом вещества в виде порошка кремового цвета; пакет из прозрачного бесцветного материала «Zip-Lock» с налетом вещества в виде порошка кремового цвета; 104 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала «Zip-Lock» с веществом в виде порошка и комков разных форм и размеров кремового цвета; фрагменты свёртков, выполненные из полимерного материала синего цвета с налетом вещества в виде порошка и комков разных форм и размеров белого цвета; 17 пакетов из полимерного бесцветного материала «Zip-Lock» с веществом в виде порошка и комков разных форм и размеров белого цвета; 23 пакета из полимерного бесцветного материала «Zip-Lock» с веществом в виде порошка и комков разных форм и размеров белого цвета; 7 пакетов из прозрачного бесцветного материала «Zip-Lock» с веществом в виде порошка белого цвета, свертки из полимерного материала синего цвета, упакованные в пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного материала «Zip-Lock» с веществом в виде порошка и комков разных форм и размеров кремового цвета, сверток из полимерного материала желтого цвета, упакованный в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; 2 пакета из прозрачного бесцветного материала «Zip-Lock» с веществом в виде порошка и комков разных форм и размеров кремового цвета, свертки из полимерного материала зеленого цвета, упакованные в пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала; сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A03», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по ЕАО – подлежат хранению до принятия решения по выделенным материалам в отношении неустановленного лица.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Срок наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по дату, предшествующую дню вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- бумажный конверт с полимерными пакетами с застежкой «зип-лок», в количестве 80 штук; CD-R диск №, CD-R диск №; сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; сопроводительный документ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- три шприца; электронные весы; ёмкость из полимерного материала; два мотка липкой ленты из полимерного материала; две стеклянные ёмкости; стеклянная ёмкость с веществом; пакет из прозрачного бесцветного материала с налетом вещества в виде порошка кремового цвета; пакет из прозрачного бесцветного материала «Zip-Lock» с налетом вещества в виде порошка кремового цвета; 104 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала «Zip-Lock» с веществом в виде порошка и комков разных форм и размеров кремового цвета; фрагменты свёртков, выполненные из полимерного материала синего цвета с налетом вещества в виде порошка и комков разных форм и размеров белого цвета; 17 пакетов из полимерного бесцветного материала «Zip-Lock» с веществом в виде порошка и комков разных форм и размеров белого цвета; 23 пакета из полимерного бесцветного материала «Zip-Lock» с веществом в виде порошка и комков разных форм и размеров белого цвета; 7 пакетов из прозрачного бесцветного материала «Zip-Lock» с веществом в виде порошка белого цвета, свертки из полимерного материала синего цвета, упакованные в пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного материала «Zip-Lock» с веществом в виде порошка и комков разных форм и размеров кремового цвета, сверток из полимерного материала желтого цвета, упакованный в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; 2 пакета из прозрачного бесцветного материала «Zip-Lock» с веществом в виде порошка и комков разных форм и размеров кремового цвета, свертки из полимерного материала зеленого цвета, упакованные в пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала; сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A03», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по ЕАО – хранить до принятия решения по выделенным материалам в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области, через Биробиджанский районный суд ЕАО, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённой, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе в течение 15 суток с момента вручения копии приговора, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённая вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника, осуждённой необходимо сообщить в Биробиджанский районный суд ЕАО в письменном виде.

Судья Я.О. Владимирова